
Z. GLIBINA

RŪPNIECĪBAS PĀRVALDĪŠANAS
REORGANIZĀCIJA LATVIJĀ UN
TAUTAS SAIMNIECĪBAS
PADOMES DARBS
JAUNAJOS APSTĀKĻOS





Z. GLIBINA

RŪPNIECĪBAS PĀRVALDĪŠANAS

REORGANIZĀCIJA LATVIJĀ UN

TAUTAS SAIMNIECĪBAS

PADOMES DARBS

JAUNAJOS APSTĀKĻOS

LATVIJASVALSTSIZDEVNIECĪBARĪGAI9SB



3. r ji w 6 h h a

PEOPrAHM3AUHfI nPOMbILU.nEHHOCTI*

B /TATBMH M PABOTA COBHAPXO3A

B HOBbIX yCJIOBMJIX

■H«TBHfICKOe

rocjrAapcTßeHHoe n3jUTe;ibCTno

Ha isTbiiuCKOM «aune

Tulkotājs E. Rinks.

Redaktors J. Goldbergs. Mākslinieciskais redaktors H. Purviņ.;.
Tehniskais redaktors V. Freimanis. Korektore I. BttSmarie

Nodota salikšanai 1958. ģ. 11.augustā. Parakstīta iespiesan;-.!
1958. B. 24. novembri. Pabira formāls 84XN'8"sr. 4,25 fiz. iespiedi.:

3,49 uzsk. iespiedi.: 3,71 izdevn. h Metiens 250() eks.

Maksā 65 kap.
Latvijas Vāls!? izdevniecība Rīgā, Padomju bulv. 24. Izdevn

Nr. 110-2/Mp-1343. lespiesta Izdevniecību, poltgrafiskla rūpnie-

cības un grāmatu tirdzniecības galvenās pāivaldes 23. tipogrā-

fijā Jelgavā, Raiņa ielā Nr. 34. Pašūt. Nr. 5794.



3

IEVADS

PSRS Augstākās Padomes VII sesija 1957. gada

maijā pieņēma likumu «Par rūpniecības un celtniecī-

bas pārvaldīšanas organizācijas tālāku uzlabošanu».

Pēc šā likuma rūpniecības un celtniecības pārval-
dīšana, kas bija noorganizēta pēc nozaru principa no

nozaru ministrijām un resoriem, kuriem bija sava po-

zitīva loma mūsu zemes tautas saimniecības attīstība,

uz izveidojušos ekonomisko rajonu bāzes pārgāja uz

teritoriālo principu.
Mūsu zemes tautas saimniecības pārvaldīšanas jau-

tājumi vienmēr atradušies Partijas un Valdības uz-

manības centra. It zināms, ka pārvaldīšanas formas

un metodes pastāvīgi jāmaina, jo to prasa ražošanas

spēku pieaugums, zinātnes un tehnikas attīstība, ražo-

šanas materiālo apstākļu pārmaiņas.
Sociālistiskā pārvaldīšanas sistēma atspoguļo so-

ciālistiskās ražošanas īpatnības un tās ekonomisko

būtību. Mūsu zemē visas pārvaldīšanas sistēmas pa-
mata ir demokrātiska centrālisma princips, kas pa-

redz, kā rakstīja V. I. Ļeņins, «iespēju pilnīgi un ne-

traucēti attīstīties ne tikai vietējām īpatnībām, bet ari

vietējai ierosmei, vietējai iniciatīvai, ceļu. paņēmienu
un līdzekļu dažādībai kustībā uz kopīgo mērķi». 1

Taja pašā laika svarīgākais sociālistiskās pārval-
dīšanas sistēmas princips, kas nosaka Sociālisma mil-

zīgo, izšķirošo priekšrocību, salīdzinot ar kapitālis-
tisko, ir plānošana, kas likta visas mūsu zemes tautas

saimniecības pamatā.
Ir zināms, ka sociālistiskās' saimniecības un eko-

nomikas attīstība saistīta ar ražošanas apstākļu,

1 V. /. Ļeņins, Raksti, 27. sēj., 176. Ipp.



4

ražošanas tehniskā līmeņa nepārtrauktam pārmaiņām
un kadru sagatavošanu.

Tapec Partija un Valdība konsekventi pārveidoja
un uzlaboja tautas saimniecības pārvaldīšanas organi-
zatoriskās formas saskaņā ar konkrētajiem uzdevu-

miem, kas tika izvirzīti mūsu tautas saimniecībai da-

žādos komunistiskās celtniecības posmos.

Jau 1917. gada decembrī, lai organizētu tautas

saimniecību, pārvaldītu rūpniecību un regulētu mūsu

zemes ekonomisko dzīvi, tika nodibināta KPFSR Aug-
stākā tautas saimniecības padome. Saimniecības un

rūpniecības vadīšanai uz vietām tika izveidotas Gu-

berņas tautas saimniecības padomes, kuru skaits 1920.

gadā sasniedza 86.

1921. gada februārī tika nodibināta Valsts plānu
komisija un izveidotas plānu komisijas pie. republi-
kāniskam un vietējām Darbaļaužu deputātu padomēm.

Izveidojoties Padomju Sociālistisko Republiku Sa-

vienībai (1922. gada decembris), KPFSR Augstākās
tautsaimniecības padomes funkcijas pārņēma jaunor-

PSRS Augstākā tautas saimniecības padome,
kas apvienoja visu republiku tautas saimniecības pa-
domes un tika pakļauta Darba un Aizsardzības Pado-

mei un PSR Tautas Komisāru Padomei.

Ta ka īsā laikā bija jārada no jauna daudzas sva-

rīgas ražošanas nozares, jāapgādā visa rūpniecība
un tautas saimniecība ar jaunu tehniku, tad vajadzēja
pastiprināt Augstākas tautas saimniecības padomes
aparāta iedalījumu pēc nozarēm. Sakarā ar to 1926.

gadā Augstākās tautas saimniecības padomes sastāvā

tika izveidotas 11 galvenās pārvaldes un komitejas
rūpniecības nozaru un tautas saimniecības vadīšanai.

Rūpniecības intensīvā augšana pirmajās piecgadēs
radīja vajadzību vēl vairāk pastiprināt rūpniecības
iedalījumu pēc nozarēm.

Sakarā ar to pirmās piecgades beigās (1932. gada
janvār|s) Augstāko tautas saimniecības padomi pār-
veidoja Smagās rūpniecības tautas komisariātā un

vienlaikus nodibināja Mežrūpniecības un Vieglās rūp-
niecības tautas komisariātus. Otrā un trešajā piecgadē
notika pārvaldes orgānu tālākā specializēšanās un



5

tautas komisariātu sadalīšana. 1940. gada beigās jau

bija 39 Vissavienības un koprepublikāniskie tautas

komisariāti (bez republikāniskajiem).
Specializētu tautas komisariātu radīšana, protams,

nodrošināja noteiktas rūpniecības nozares kvalificē-

tāku vadību, veicināja smagās rūpniecības galveno no-

zaru attīstību un kvalificētu inženiertehnisko un vadošo

ražošanas kadru sagatavošanu.
Pirmskara piecgadēs mūsu rūpniecība pārmainī-

jusies līdz nepazīšanai. Pamatojoties uz milzīgajiem
kapitālieguldījumiem, kas laikā no 1929. gada līdz

1941. gadam bija apmēram 200 miljardi rubļu, visas

rūpniecības bruto produkcija palielinājās 6,5 reizes,

bet ražošanas līdzekļu ražošana — 10 reizes. Mūsu

zemē tika nodibinātas jaunas rūpniecības nozares

(traktoru būves, darbgaldu būves, automobiļu būves,

aviācijas un ķīmiskā rūpniecība v. c).
Radikālas pārmaiņas ražošanas speķu izvieto-

jumā, kas sāktas pirmskara piecgadēs, pastiprinājās
Lielā Tēvijas kara laika un it īpaši pēckara gados, kas

nodrošināja vienmērīgāku rūpniecības izvietojumu mūsu

zemē un krasu to attīstību nacionālajās republikās-
-1946. gadā tautas komisariātus pārveidoja par mi-

nistrijām, pie tam noteikta ministriju specializācija bija
raksturīga tikai smagās rūpniecības nozarēm. Vieglās,
pārtikas un it īpaši vietējās rūpniecības ministrijas
apvienoja dažādus rūpniecības nozaru uzņēmumus.

Mūsu rūpniecība 13 pēckara gados spērusi lielu

soli uz priekšu un pašreiz pēc ražošanas līmeņa ir otrā

vietā pasaulē, aizsteidzoties priekšā tādām lielām ka-

pitālistiskām zemēm kā Anglija, Vācija un Francija.
Rūpniecības produkcijas apjoms 1957. gadā pieaudzis
vairāk nekā 30 reizes, salīdzinot ar pirmsrevolūcijas
periodu, un gandrīz 4 reizes pārsniedzis pirmskara lī-

meni.

Pašreiz mūsu zemē ir vairāk nekā 200 tūkstoši

valsts rūpniecības uzņēmumu un pāri par 100 tūksto-

šiem jaunbūvju, kurus vadīt no viena centra praktiski
nav iespējams.

PSKP XX kongress izvirzīja jaunus, milzīgus uz-

devumus mūsu zemes ekonomikas attīstībā. šai at-



B

TO

TO

i I
E g-
-o —

to

c

E
o a

c E

«|
sl
co c

aJ

g



7

KPFSR rajoni

t. Maskavas pilsē-

tas

"2. Maskavas apga-

bala

3. Ļeņingradas
4. Karēlijas

5. Murmanskas

6. Arhanģe)skas

7. Vologdas
8. Komi

9. Kirovas

'10. Udmurtijas

it Mari

12. Cuvašu

13. Gorkijas

14. Kostromas

15. Ivanovas

16. Vladimiras

17. Jaroslavļas

18. Kaļiņinas
19. Smo|enskas
20. Kalugas

21. Tulas

22. Rjazaņas
23. Mordovija^

24. Penzas

25. Tambovas

26. Ļipeckas

27. Orlas

'28. Brjanskas

29. Kurskas

30. Belgorodas

31. Voroņežas

32. Balašovas

33. Tntārijas

"34. Uljanovskas

35. Kuibiševas

'36. Saratovas

37*. Stajingradas
38. Astrahanas

39. Stavropoles
40. Kamenskas

41. Rostovas

42. Krasnodaras

43. Kabardas-Bal-

kārijas

44. Cečenu-Ingušu
45. Ziemeļosetija.-i
46. Dagestānas

47. Permas

48. Baškīrijas

49. Ckalovas

50. Sverdlovskas

51. Ceļabinskas

52. Kurganas

53. Tomskas

54. Omskas

55. Novosibirskas

56. Altaja

57. Kemerovas

58. Tjumeņas

59. Krasnojarskas

60. Irkutskas

61. Burjatu-Mongo-

lijas

62. Citas

63. Jakutijas

64. Amūras

65. Habarovskas

66. Piejūras
67. Sahalīnas

68. Magadanas
69. Kamčatkas

70. Kaļiņingradas

Ukrainas PSR

71. Kijevas

72. Harkovas

73. Vinņicas
74. Staņislava*

75. Ļvovas
76. Staļina

77. Vorošilovgradas
78. Dņepropetrovskas
79. Zaporožjes
80. Odesas

81. Hersonas

Baltkrievijas PSR

82. Baltkrievijas

Uzbekijas PSR

83 Taškentas

84. Samarkandas

85. Fergānas

86. Karakalpakijas

Kazahijas PSR

87. Alma-Atas

88. Kangandas
89. Dienvidkazahijas

90. Ziemejkazahijas
91. Akijubinskas

92. Gurjevas

93. Semipalatinskas

94. Kustanajas

95. Austrumkazahi-

jas

Gruzijas PSR

96. Gruzijas

Azerbaidžānas PSR

97. Azerbaidžānas

Lietuvas PSR

98. Lietuvas

Moldāvijas PSR

99. Moldāvijas

Latvijas PSR

100. Latvijas

Kirgīzijas PSR

101. Kirgīzijas

Tadžikijas PSR

102. Tadžikijas

I

Armēnijas PSR

103. Armēnijas

Turkmēnijas PSR

104. Turkmēnijas

Igaunijas PSR

105. Igaunijas

Piezīme: ekonomisko administratīvo rajonu numerācija
sniegta nosacīti.



8

tistībai jānorit, dibinoties uz jaunākajiem sasniegumiem?
zinātnē un tehnikā, pamatojoties uz ražošanas tā-

lāko specializāciju, mehanizāciju un automatizā-

ciju.
Sakarā ar mūsu rūpniecības straujo attīstību un lie-

lajiem uzdevumiem, kas tai izvirzīti nākotnē, radās

stāvoklis, kurā pastāvošo pārvaldīšanas formu sagla-
bāšana un jaunu specializētu ministriju un resoru

radīšana kavētu zemes ražošanas spēku attīstību un

bremzētu esošo rezervju pilnīgāku izmantošanu tautas

saimniecības tālākai kāpināšanai.

Nepieciešamību pārveidot rūpniecības un celtniecī-

bas pārvaldīšanu izraisīja arī tās lielās pārmaiņas,
kas notika, izvietojot rūpniecību mūsu zemē. Intensīvā

rūpniecības attīstība zemes austrumu rajonos un sa-

vienotajās republikās nodrošināja visas iespējas kom-

pleksai saimniecības attīstībai ekonomisko administra-

tīvo rajonu robežās.

PSKP XX kongress izvirzīja uzdevumu attīstīt

rūpniecības specializāciju un kooperēšanu kā izšķirošu
faktoru tehniskā līmeņa celšanai un ražošanas apjoma
palielināšanai.

Nevar teikt, ka resoru pārvaldīšanas sistēma izslē-

dza kooperēšanas attīstības iespēju, bet šī kooperē-
šana notika tikai starp vienas ministrijas uzņēmumiem-
Rezultātā bieži vien bija neracionāli vienu un to pašu
materiālu pārvadājumi un pretējas kravas plūsmas,

jo ministrijas, realizējot resora iekšējās kooperēšanas
plānu, maz rēķinājās ar kooperējamo uzņēmumu teri-

toriālo izkliedētību.

Resoru pārvaldīšanas sistēma bija saistīta ar tādu

dažādu resoru apgādes un realizācijas organizāciju

radīšanu, kuras darbojas paralēli. Tikai Maskavā vien

rūpniecības pārvaldīšanas reorganizācijas momentā

darbojās 400 resoru apgādes organizāciju, bet pavi-
sam Padomju Savienībā to bija pāri par 5700.

Rūpniecības pārvaldīšanas pārkārtošana deva ie-

spēju ievērojami samazināt liekos posmus un vienkār-

šot administratīvo pārvaldes aparātu.
Ar jaunas teritoriālas pārvaldīšanas sistēmas ra-

dīšanu paplašinātas vietējo organizāciju tiesības,.



9

paaugstinājusies to atbildība par uzņēmumu darbu un

ekonomiskā administratīvā rajona rūpniecības attīs-

tību.

Rūpniecības pārvaldīšanas organizatorisko formu

pārkārtošanas rezultātā, ko realizēja Komunistiskā

partija, Padomju valdība pēc teritoriālās pazīmes
saskaņā ar mūsu zemes saimniecības vadīšanas ļeņinis-
kajiem principiem nodibināja 105 ekonomiskos admi-

nistratīvos rajonus, tajā skaitā: Krievijas Federā-

cijā — 70, Ukrainā — 11, Kazahijā — 9, Uzbekijā — 4

un pārējās savienotajās republikas pa vienam ekono-

miskam administratīvam rajonam. Rajonu izvietojums

parādīts karte (sk. 6. lpp.).

Katrā ekonomiskajā rajonā nodibinātas Tautas

saimniecības padomes, kuras pārvalda visus kopre-

publikāniskās pakļautības uzņēmumus. Sakarā ar to,

organizējot Tautas saimniecības padomi, likvidētas 25

Vissavienības un koprepublikāniskās ministrijas.
Vienlaikus, lai tuvākajā laikā saglabātu kontroli

pār atsevišķu, svarīgu rūpniecības nozaru attīstību,
tika saglabātas 6 Vissavienības ministrijas (Aviācijas
rūpniecības ministrija, Kuģu būves rūpniecības minis-

trija, Radiotehniskās rūpniecības ministrija, Ķīmiskās

rūpniecības ministrija, Transporta celtniecības minis-

trija un Vidējās mašīnbūves ministrija), kā arī ap-
vienotas šādas ministrijas: a) Aizsardzības rūpniecī-
bas un Vispārējās mašīnbūves ministrija un b) Elek-

trostaciju un Elektrostaciju celtniecības ministrija.
Tomēr plānošanas un kontroles funkcijas pār šo

minfstriju rūpniecības attīstību, zinātniskās pētniecības
darba virzienu un tehniskā progresa ieviešanu saglabā-
jušās ministrijas, no kurām dažas vēlāk reorganizētas
par PSRS Ministru Padomes komitejām un Valsts komi-

tejām, veic caur attiecīgajām Tautas saimniecības pa-

domēm, kuru pārziņā atrodas šo rūpniecības nozaru

uzņēmumi.

Tādejādi šīs komitejas uzņēmumus tieši nepār-
valda.

Tautas saimniecības padomju pārziņā nodoti arī

daudzi uzņēmumi, kas atrodas nerūpniecisku ministriju
sistēmā. Līdz ar to ievērojama daļa pēc apjoma



nelielu likvidēto ministriju uzņēmumu nodota vietējo

Darbaļaužu deputātu padomju pārziņa, un sakarā ar

to krasi pieaugusi vietējas pakļautības rūpniecības
loma.

Tātad jaunā rūpniecības un celtniecības pārvaldī-

šanas sistēma novērsa nepieciešamību iedalīt uzņēmu-
mus 4 grupās: Vissavienības, koprepublikāniskajos,
republikāniskajos un vietējos un nodibināja 2 pakļau-
tības formas: koprepublikanisko rūpniecību, kas ie-

tilpst Tautas saimniecības padomes pārziņā, un vie-

tējo rūpniecību, kas pakļauta vietējām Darbaļaužu

deputātu padomēm. x



11

1.LATVIJAS RŪPNIECĪBA REORGANIZĀCIJAS BRĪDĪ

Padomju varas gados Latvijā republikas rūpniecība
stipri izauga un radikāli pārmainījās tās struktūra.

No tehniskā ziņā atpalikušās, vācu fašistiskās oku-

pācijas laikā stipri sagrautās rūpniecības Padomju

Latvijas rūpniecība, pateicoties strādnieku šķiras pū-

lēm, republikas partijas organizācijas vadībā tika pār-
vērsta par lielu, modernu industriju, kur vadošā vieta

ir mašīnbūvei.

Šajā laikā nodibināts daudz jaunu mašīnbūves

rūpnīcu — Rīgas Autoelektropiederumu rūpnīca, Rīgas
Elektromašīnu rūpnīca «REZ», Rīgas Dīzeļu rūpnīca,

Rīgas Hidrometeoroloģisko aparātu rūpnīca, Jelgavas.
Mašīnbūves rūpnīca, Elektroinstrumentu rūpnīca un

Motocikletu un velosipēdu ķēžu rūpnīca Daugavpilī
v. c. Rekonstruēts lielais vairums strādājošo fabriku

un rūpnīcu. Jaunu uzņēmumu celtniecība un rekon-

strukcija tika veikta, ievērojot padomju zinātnes un

tehnikas sasniegumus.
Morāli novecojušās un tehniski nolietojušās iekārtas

vietā tika uzstādīti jauni darbgaldi un mehānismi.

Vieglās rūpniecības fabrikās uzstādītas mūsu pašu
zemē ražotas ātrgaitas vērpjamās mašīnas, aužamās

stelles ar automātisko vadīšanu, jaunas apavu mašī-

nas, kādas agrāk Latvijā nekad nelietoja, kuras nodro-

šina augstu mehanizācijas pakāpi un dod iespēju ievē-

rojami celt darba ražīgumu.
Miltu malšanas un maizes cepšanas rūpniecībā me-

hanizācijas pakāpe mīklas sagatavošanā paaugstinā-

jusies līdz 97%, mīklas sadalīšanā, ko agrāk veica

vienīgi ar rokām, līdz 71%, maizes cepšanā konveijera
krāsnīs līdz 77,5%.

Kūdras un kokmateriālu sagatavošanu republika



12

1946. gadā veica tikai ar rokām, galvenie ražošanas

rīki bija lāpsta, zāģis un cirvis. Tagad kūdras ieguvē
lieto bagaru-elevatoru mašīnas un bagaru agregātus,
kas strādā komplektā ar divām klāšanas mašīnām,

kuras aizstāj 24 strādnieku smago roku darbu.*

Kokmateriālu sagatavošanā un izvešanā izmanto

pārvietojamas elektrostacijas ar elektriskajiem motor-

zāģiem, treilēšanas traktorus, kokmateriālu pārvadā-
šanas automašīnas un iekraušanas mehānismus. Kok-
materiālu sagatavošanas process tiek veikts pēc

plūsmas metodes meža konveijerā ar sagatavošanas
mašīnu sistēmu.

Republikas rūpniecības produkcijas bruto apjoms
1957. gadā, salīdzinot ar 1940. gadu, palielinājās 7.7

reizes, tajā skaitā: elektroenerģijas izstrāde 4,4 reizes,

tērauda izlaide — 3,1, velmējumu — 5, velosipēdu —

3,8, radiouztvērēju — 22,6, kūdras ieguve — 7,8, kok-

vilnas audumu izstrāde — 2,3, vilnas audumu — 3,9,

zīda — 2,7 un maizes un baltmaizes izstrādājumu ra-

žošana — 5,2 reizes.

Latvijas rūpniecības attīstības straujo pieaugumu
uzskatāmi apstiprina daudzu uzņēmumu piemēri. Re-

publikā lielākās elektrotehniskās rūpnīcas «VEF» ra-

žošanai vēl 1940. gadā bija sīko sēriju raksturs. Taja
laikā rūpnīca mēnesī izlaida ne vairāk par 500 tele-

fona aparātiem, 2000 radiouztvērējiem un 100 telefonu

staciju numurus, kā arī nelielu daudzumu kabeļu iz-

strādājumu un fotoaparātu «Minox».

Tagad rūpnīca «VEF» pārvērtusies lielo sēriju uz-

ņēmumā ar augstu mehanizācijas līmeni, kur faktiski

izveidojušās 4 dažādas ražošanas nozares: radiouztvē-

rēju ražošana, telefona aparātu ražošana, speciālu
pārvietojamu sakaru līdzekļu ražošana un speciālo
darbgaldu būve.

1957. gadā rūpnīca ik dienas izlaida: telefona apa-

rātus — pāri par 1300, radiouztvērējus — pāri par

1000, telefona stacijas — 650 numuru.

Rīgas Vagonu rūpnīca (agrākā rūpnīca «Vairogs»)
buržuāziskās Latvijas laikā nodarbojās ar pakavu,

naglu, atslēgu, atsperu, stiepļu tērauda un čuguna lē-

jumu izgatavošanu, kā arī ar automašīnu montāžu



13

un remontu no «Forda» rūpnīcas detaļām. Vagonus

ražoja tikai pēc Padomju Savienības pasūtījuma.

Visa transporta mašīnbūve 1938. gadā sastādīja pavi-
sam 2% no Latvijas bruto produkcijas apjoma, bet

pavisam laikā no 1929. līdz 1940. gadam Latvijā tika

izlaists nedaudz vairāk par 1500 vagoniem. Tagad
Rīgas Vagonu rūpnīca ražo elektriskos vilcienus, kas

pēc saviem tehniski ekonomiskajiem rādītājiem nav

sliktāki par labākajiem ārzemju paraugiem. Rūpnīcas
bruto ražošanas apjoms, salīdzinot ar 1945. gadu, pie-
audzis 7,5 reizes.

Pēdējos gados nevar vairs pazīt ārī Liepājas rūpnīcu
«Sarkanais metalurgs». Uzcelti jauni ražošanas kor-

pusi. Izveidots šihtu pagalms, no jauna noorganizēta

lokšņu velmēšana un cinkošana, automatizēts darbs un

palielināta martenkrāšņu un liešanas celtņa celtspēja,
mehanizēti visi galvenie ražošanas procesi. Pašreiz

tiek veikts liels darbs, ceļot jaunus cehus un montējot
velmējamo stāvu «350» un «650» šķirņu velmējumiem.
Sākot ar 1946. gadu līdz 1957. gadam, šās rūpnīcas
rekonstrukcijā ieguldīts daudz miljonu rubļu. Re-

zultāta bruto izlaides apjoms 1958. gadā, salīdzinot

ar 1950. gadu, palielinājās divas reizes, bet tērauda

ieguve — pusotras reizes.

A. S. Popova Rīgas Radio rūpnīca, ko nodibināja
uz divu sīku radiorūpnīcu bāzes ar dažiem desmitiem

strādnieku, tagad izaugusi par lielu, ar jaunāko teh-

niku apgādātu uzņēmumu, kas izlaiž modernu radio

aparatūru, ko atzīst visā mūsu zemē, kas augsti no-

vērtēta Vācijas un Anglijas radio žurnālos.

1946. gadā sāka veidoties Rīgas Elektromašīnu rūp-
nīca «REZ». Pašreiz tā ir viena no lielākajām Lat-

vijas rūpnīcām un ir vienīgā rūpnīca Padomju Savie-

nībā, kas izlaiž vilkmes elektroiekārtu. Bez tam tā

izlaiž magnētiskos palaidējus un elektrisko celtņu va-

dīšanas spiedpogu pultis, mazgājamās mašīnas un

citus izstrādājumu veidus.

Republikas rūpniecība, kas nemitīgi attīstās, visām

brālīgajām republikām pastāvīgi palīdzot, tagad izlaiž

tāda veida produkciju, par kuru nevarēja ne sapņot
buržuāziskā Latvija.



14

Tikai vienā 1957. gada vien apgūta daudzu jaunu

izstrādājumu ražošana, bet dažus no tiem sāka iz-

laist pirmo reizi Padomju Savienībā. Tā, piemēram,

Rīgas Vagonu rūpnīca apguva liela ātruma elektrovil-

ciena «ER-1» izlaidi, kura lietošana uz mūsu zemes

dzelzceļiem dos tautas saimniecībai ap 14 milj. rbļ.

ietaupījumu gada, palielinot ātrumu, atvieglojot kon-

strukcijas, kā arī uzlabojot citus tehniski ekonomiskos

rādītājus; rūpnīca «REZ» izlaiž elektroiekārtu gaisa
kondicionēšanai pasažieru vagonos un elektroapgais-
mošanas sistēmu ar maiņstrāvu; rūpnīca «VEF» — I

klases «Lukss» radiolas, lietojot mazgabarīta mezglus
un detaļas, ultraīso viļņu diapazonu un telpiskas ska-

ņas sistēmu. Radiolas svars, salīdzinot ar agrāk iz-

laisto radiolu «Miers», samazināts par 15 kg; Rīgas

Dīzeļrūpnīca apguva jauna unificēta viencilindra dī-

zeļa ražošanu, Medicīnisko preparātu rūpnīca sāka

masveidā ražot jaunu antibiotiku — ksilmetilpenici-
līnu un bicilīnu.

Republikas rūpniecības bruto produkcijas apjoms
1957. gadā, salīdzinot ar 1956. gadu, pieauga vairāk

nekā par 16%. Sevišķi krasi rūpniecības produkcijas
ražošana palielinājās elektrotehniskajā nozarē — 46%,

enerģētiskajā mašīnbūvē — 43,5%, radiotehniskajā no-

zarē — 29%, darbgaldu un instrumentu būvē — 36,6%,
lauksaimniecības mašīnbūvē — 31,9%, zivju rūpnie-
cībā — 33,3%, cukura ražošanā — 98,5%, gaļas rūp-
niecībā — 30,2%, apavu ražošanā — 18,7%.

Rūpniecības pieaugumu galvena bāze bija lielie

kapitālieguldījumi rūpniecības, kā arī dzīvokļu celtnie-

cībā. Pavisam 12 pēckara gados ieguldīts kapitālajā
celtniecībā pāri par 8 miljardiem rubļu, tajā skaitā

dzīvokļu celtniecība vairāk nekā 1 miljards rubļu.

Asignējumi rūpniecības, sadzīves, kulturālai un dzī-

vokļu celtniecībai republika ik gadus palielinās. Ja

1946. gadā šiem mērķiem izdalīja 500 milj. rubļu, tad

1957. gadā tie sastādīja jau 965,5 milj. rubļu.
Gūtie panākumi rūpniecības un celtniecības attīs-

tībā Latvijā nav noliedzami.

Tomēr bijuši arī nopietni trūkumi, kas ir kopīgi
visai mūsu zemes tautas saimniecības tālākai attīstī-



15

bai un radās tāpēc, ka pastāvējusī rūpniecības pārval-
dīšanas sistēma neatbilda pieaugušajiem sociālistis-

kās ražošanas mērogiem un tas augstajam tehniska-

jam līmenim. Galvenais trūkums bija pārmērīga

centralizācija, kas attālināja centrālo aparātu — Vis-

savienības ministrijas un galvenās pārvaldes no to

uzņēmumiem republikā, radīja resoru barjeras, sasais-

tīja vietējo pārvaldīšanas orgānu iniciatīvu un neīava

pilnīgāk un racionālāk izmantot vietējas iespējas un

resursus.

Turklāt jāņem vēra, ka republikas pakļautība at-

radās tikai ceturtā daļa rūpniecības uzņēmumu, kas

deva apmēram 20% no kopēja rūpniecības produkci-

jas apjoma. Pārējā daļa — vairāk nekā 600 uzņēmumu,

kas izlaida 80% no visas bruto produkcijas, atradās

Vissavienības un koprepublikanisko ministriju pār-

ziņā, pie tam 82 lielākie republikas uzņēmumi bija pa-

kļauti 26 dažādām Vissavienības ministrijām.
Tāpēc nav jābrīnās, ka, piemēram, ražošanas spe-

cializācijas un kooperēšanas jautājumi, neraugoties uz

PSKP CX jūlija plēnuma lēmumu, netika pienācīgi at-

risināti, kaut gan republikas partijas un saimnieciskie

orgāni šim jautājumam veltīja ļoti daudz uzmanības.

Gandrīz visos partijas un saimnieciskajos aktīvos,

konferencēs, partijas pilsētas un rajonu komiteju plē-

numos, uzņēmumu partijas un arodbiedrību sapulcēs,
kā arī presē tika kritizēti rūpniecības pārvaldīšanas

trūkumi, tika izvirzīti un pieņemti konkrēti priekšli-
kumi par ražošanas specializāciju un 'kooperēšanu, ma-

teriāltehniskās apgādes uzlabošanu, pretpārvadājumu
novēršanu, bet stāvoklis daudz nemainījās.

Partijas Rīgas komiteja jau 1956. gada beigas iz-

strādāja ļoti labus konkrētus organizatoriski tehniskus

pasākumus par pilsētas uzņēmumu specializāciju un

kooperēšanu. Tomēr šie pasākumi ta ari palika uz

papīra, jo to ieviešanu kavēja resoru kartība rūpniecī-
bas pārvaldīšanā.

Visiem labi zināms, cik nepieciešams republika ir

nodibināt instrumentu rūpnīcu, par ko tika ierakstīts

Latvijas Komunistiskās partijas XIV kongresa lēmumos.

Tomēr šāda rūpnīca nav nodibināta līdz šai dienai un



16

katram uzņēmumam ievērojama daļa nepieciešamo in-

strumentu jāizgatavo pašam; sakarā ar to šo instru-

mentu izmaksa ir 3—5 reizes augstāka par tā izgata-
vošanas izmaksu specializētajos uzņēmumos.

Pienācīgi netika atrisināts arī jautājums par rūp-
nīcu nodrošināšanu ar sastiprināšanas materiāliem un

metāla izstrādājumiem, kurus, tāpat kā instrumentus,

katra rūpnīca izgatavoja patstāvīgi.
Vēl vairāk, uzņēmumu pakļaušana dažādiem re-

soriem nedeva iespēju operatīvi sadalīt materiālos re-

sursus un iekārtu, kas bija ļoti vajadzīga atsevišķiem

uzņēmumiem, kaut gan šos materiālus un iekārtu ne-

izmantoja citos republikas uzņēmumos. Tā, piemēram,

rūpnīcā «REZ» ilgāku laiku netika izmantota iekārta,

kas bija nepieciešama A. S. Popova Rīgas Radio rūp-
nīcai.

Šā jautājuma atrisināšana atdūrās uz komplicētu
iekārtas pārdalīšanas noformējumu starp divu dažādu

resoru uzņēmumiem. Resoru plānošanas rezultātā

radās nenormāls stāvoklis: viena resora uzņēmuma

rūpniecības produkcija tika izvesta ārpus republikas
robežām, un tajā paša laikā analoģiska produkcija tika

ievesta republikā no citiem ekonomiskajiem rajoniem

kooperēto piegāžu kārtībā. Tā, piemēram, «REZ» un

Rīgas Vagonu rūpnīca nosūtīja savus tērauda lējumus
uz Ļeņingradu, Kaļiņingradu, Maskavu, Kaļiņinu, Vla-

dimiru, bet tajā pašā laikā Turbomehāniskā un Kuģu
būves un kuģu remontu rūpnīcas bija spiestas ievest

tērauda lējumus no Gorkijas, Poltavas, Odesas v. c.

Par šiem trūkumiem zināja un tādu «kooperēšanu»
ne vienreiz vien kritizēja, tomēr stāvoklis nemainījās, jo

traucēja resoru barjeras.
Lūk, vēl viens resoru «kooperēšanas» piemērs. Re-

publikai ir lieli kūdras krājumi, bet tajā pašā laikā

kūdru ieveda no Baltkrievijas, Lietuvas, Igaunijas,
kuras pārvadāšanai tika izmantoti ļoti daudz dzelz-

ceļa sastāvu. Rīgas Laku un krāsas rūpnīca izgatavo

gruntējumu «138» un lielu daļu no tā sūta ār-

pus republikas robežām, bet Rīgas Vagonu rūpnīca

saņem to no Čeļabinskas un Maskavas. Rūpnīca sa-

ņēma arī tekstilmateriālus (neapstrādātu bjazu,



brezentus, lentu «GRT») no Jaroslavļas, Gorkijas un

Harkovas, Maskavas un Ļeņingradas, neraugoties uz

to, ka Rīgā ir tekstilfabrikas.

Resoru pakļautības apstākļos visnenozīmīgākā jau-

tājuma atrisināšana prasīja bezgalīgu saskaņošanu,

aprēķinus un pierādījumus, kam izlietoja daudz laika,

un ļoti bieži iesāktais derīgais darbs netika novests

līdz galam.
Tajā pašā laikā visi Latvijas uzņēmumi faktiski

bija nesaraujami saistīti ar republikas ekonomiku, jo
tikai uz vietām atrisināja elektrības un ūdens apgādes
jautājumus, nodrošināšanu ar vietējiem būvmateriā-

liem, dzīvokļu un kulturālo sadzīves apkalpošanu,
kadru sagatavošanu, darba pieredzes nodošanu un

strādnieku kolektīvu mobilizēšanu ražošanas uzde-

vumu atrisināšanai. Republikā izauguši pieredzējuši
saimnieciskie vadītāji, inženieri un tehniķi, kuri spēj
kvalificēti vadīt atbildīgus saimniecības iecirkņus.

Jaunā- pārvaldīšanas sistēma tuvina rūpniecības
•vadību masām, dod lielākas tiesības un prasa lielāku

atbildību no jaunajiem saimniecības pārvaldīšanas or-

gāniem un uzņēmumu vadītājiem, kā arī no partijas
organizācijām un arodorganizācijām, lai visu ražoša-

nas nozaru darbs būtu saskaņots. Tas pozitīvi ietekmē

republikas ekonomikas attīstības tempus.
Tāpēc biedra Hruščova referāta «Par rūpniecības

un celtniecības pārvaldīšanas organizācijas tālāku

uzlabošanu» plaša apspriešana parādīja, cik stipri līdz

1957. gadam pastāvējusī rūpniecības pārvaldīšanas
sistēma kavējusi uzņēmumu un jaunbūvju tehniskā

progresa attīstību, iekšējo rezervju un ražošanas ie-

spēju izmantošanu, pazeminājusi sociālistiskās rūp-
niecības ražīguma pieauguma tempus. Biedra Hruščova

referātu dedzīgi atbalstīja plašas darbaļaužu masas.

2. LATVIJAS RŪPNIECĪBAS PĀRVALDĪŠANAS

JAUNĀ STRUKTŪRA

Latvijas ekonomiskā administratīvā rajona un Lat-

vijas PSR Tautas saimniecības padomes radīšana ap-

vienoja tās pārziņā galveno republikas uzņēmumu

17
2 5794



18

masu, kuri agrāk bija pakļauti Vissavienības, kop re-

publikāniskām un republikāniskām ministrijām. Ārpus
Latvijas Tautas saimniecības padomes sistēmas palika

nerūpniecisko ministriju uzņēmumi — Satiksmes ceļu
ministrijas, Jūras flotes ministrijas, Mežsaimniecības

un mežrūpniecības ministrijas uzņēmumi. Tautas

saimniecības padomei netika pakļauti ražošanas koo-

perācijas arteļi, patērētāju kooperācijas uzņēmumi, ka

arī uzņēmumi, kas nodoti vietējo Darbaļaužu deputātu

padomju pārziņā.

Latvijas Tautas saimniecības padomes pārziņā tika

nodoti 459 rūpniecības uzņēmumi ar bruto produkcijas

apjomu pāri par 9,5 miljardiem rubļu, kas sastāda 75%

no republikas rūpniecības bruto produkcijas. Šajos uz-

ņēmumos ražo produkciju, kurā ir vairāk nekā 10000

nosaukumu, tajā skaitā: tēraudu, melno metālu vel-

mējumus, elektrificētos dzelzceļu vilcienus, tramvaju

vagonus, lauksaimniecības un elektriskās mašīnas, dī-

zeļus, metalurģisko rūpnīcu iekārtu, radioaparatūru,
velosipēdus, automātiskās telefonu stacijas, minerāl-

mēslus, cementu, kā arī zīda, linu un kokvilnas au-

dumus.

Tādējādi Latvijas ekonomiskā administratīvā ra-

jona Tautas saimniecības padomei ir dažāda veida

augsti attīstīta rūpniecība, kurai daudzās nozarēs ir re-

dzama vieta visas mūsu zemes rūpnieciskajā ražošanā.

Pēc ražošanas bruto apjoma mūsu Tautas saimniecības

padome ieņem 29. vietu starp 105 PSRS Tautas saim-

niecības padomēm.
Visā savā darbībā republikas Tautas saimniecības

padome pakļauta Latvijas PSR Ministru Padomei.

Tajā ietilpst Tautas saimniecības padomes priekšsē-

dētājs, trīs priekšsēdētāja vietnieki un padomes locekļi
no Tautas saimniecības padomes nozaru pārvalžu un

vadošo funkcionālo daļu priekšniekiem.
Savas kompetences ietvaros Tautas saimniecības

padome izdod lēmumus un rīkojumus, pamatojoties uz

Nolikumu par Tautas saimniecības padomēm, un pār-
bauda to izpildi.

Rūpniecības attīstības centralizēto vadību realizē

ar vienotu valsts plānu, ko izstrādā PSRS Valsts plānu



komisija, kas koordinē rūpniecības nozaru attīstību,

racionālu uzņēmumu izvietošanu un PSRS tautas

saimniecības vispārējo attīstību.

Visu šo darbu PSRS Valsts plānu komisija kārto

ciešā saskaņā ar savienoto republiku valsts plānu ko-

misijām. Sakarā ar to ievērojami pieaug republikas
Valsts plāna komisijas loma rūpniecības attīstības un

tas darba ekonomisko rādītāju uzlabošanas jautāju-
mos.

Tautas saimniecības padomes sēdēs izskata to uz-

ņēmumu un organizāciju praktiskas vadības jautāju-

mus, kas pakļauti Tautas saimniecības padomei, rūp-
niecības attīstības, kapitālās celtniecības perspektīvo
un tekošo plānu projektus, jaunas tehnikas ieviešanas

plānu, kooperētās piegādes plānu, kā arī šo plānu iz-

pildi.
Tautas saimniecības centrālajā aparātā, lai koordi-

nētu nozaru pārvalžu, uzņēmumu un saimniecisko ap-
vienību darbu, izveidotas 11 funkcionālas daļas: ražo-

šanas un tehniskā daļa, plānu un ekonomikas daļa,
darba un darba algas daļa, finansu daļa, kapitālās
celtniecības daļa, kadru un mācību iestāžu daļa, cen-

trāla grāmatvedība, transporta daļa, administratīvā

saimniecības daļa, kā arī ārējo sakaru un kooperētās
piegādes daļa.

Ārējo sakaru un kooperētās piegādes daļas pienā-
kumos ietilpst organizēt un kontrolēt katra uzņēmuma

plānu un uzdevumu izpildi par produkcijas piegādi uz-

ņēmumiem savā ekonomiskā rajonā un citos rajonos..
Šās daļas galvenais uzdevums ir pārvarēt resoru bar-

jeras un tajā pašā laika nepieļaut šaurās vietējās ten-

dences rūpniecības attīstības jautājumu risināšanā.

Rūpniecību un celtniecību tieši vada pie Tautas

saimniecības padomes izvēidotās specializētās nozaru

saimnieciskā aprēķina rūpniecības pārvaldes: Radio-
tehniskās un metalapstrādāšanas rūpniecības pārvalde,
Kurināmā rūpniecības pārvalde, Enerģētikas saimnie-

cības pārvalde «Latvenergo», Ķīmiskās un silikātu ke-

ramikas rūpniecības pārvalde, Papīra un kokapstrādā-
šanas pārvalde, Būvmateriālu rūpniecības pārvalde,

Vieglās rūpniecības pārvalde, Pārtikas preču rūpnie-

192*



20

čības pārvalde, Gaļas un piena rūpniecības pārvalde
un Zivju rūpniecības pārvalde. Uzņēmumu skaits uz

1958. gada 1. janvāri sadalās šādi: Radiotehniskās un

metalapstrādāšanas rūpniecības pārvaldē ■— 28, Ener-

ģētikas saimniecības pārvaldē — 17, Kurināmā rūpnie-
cības pārvaldē — 22, Ķīmiskās un silikātu keramikas

rūpniecības pārvaldē — 23, Būvmateriālu rūpniecības
pārvaldē — 29, Papīra un kokapstrādāšanas rūpnie-
cības pārvaldē — 31, Vieglās rūpniecības pārvaldē —

61, Pārtikas preču rūpniecības pārvaldē — 58, Gaļas
un piena rūpniecības pārvaldē — 161, Zivju rūpniecī-
bas pārvaldē — 23.

Bez nozaru rūpniecības pārvaldēm, lai nodrošinātu

uzņēmumu un organizāciju materiāli tehnisko apgādi
un gatavas produkcijas realizāciju, pie Tautas saim-

niecības padomes nodibināta Materiāli tehniskās apgā-
des un realizācijas pārvalde. Sai pārvaldei nodoti:

Republikāniskais rūpnieciski tehnisku materiālu un ie-

kārtu apgādes un realizācijas trests, metālu, ķīmisko
izstrādājumu, papīra, naftas rūpniecības uzņēmumu,
celtniecības, radio, elektrisko izstrādājumu, būvmate-

riālu un kokmateriālu realizācijas galvenās pārvaldes,
kantori un aģentūras republikā, Galvenās ogļu apgā-
des un realizācijas Baltijas aģentūra, PSRS Naftas

rūpniecības ministrijas Naftas realizācijas galvenās
pārvaldes Latvijas preču transporta pārvalde, Sviesta

un taukvielu produkcijas realizācijas Latvijas republikā-
niskā vairumtirdzniecības bāze, Centrālā eksporta
linu bāze, Rīgas zvēru kažokādu pieņemšanas un šķi-
rošanas bāze un mazumtirdzniecības veikals ar ma-

zuma — vairuma tirdzniecības bazi «Stankoinstru-

ment».

Uz šo organizāciju bāzes nodibinātas Materiāli

tehniskās apgādes un realizācijas pārvaldes speciali-
zētas saimnieciskā aprēķina nodaļas melno metālu,

krāsaino metālu, elektrotehnisko un kabeļu izstrādā-

jumu, ķīmisko materiālu, kokmateriālu un papīra,
būvmateriālu un tehnisko materiālu apgādes un realizā-

cijas nodaļas. Materiāli tehniskās apgādes un realizā-

cijas pārvaldei uzdots apgādāt visu republikas tautas

saimniecību ar izejvielām, materiāliem, iekārtu un



21

citiem izstrādājumiem, kas ietilpst pārņemto speciali-

zēto realizācijas kantoru nomenklatūra, ka ari tai jā-
realizē produkcija, ko ražo pēc šīs nomenklatūras visi

Latvijas PSR uzņēmumi.
Tautas saimniecības padomes pārziņā nodotas arī

visu veidu otrreizējās izejvielas, melno un krāsaino

metālu lūžņu sagāde, pārstrādāšana un piegādāšana
uzņēmumiem. Šajā nolūkā likvidēta PSRS Melno me-

tālu rūpniecības ministrijas Latvijas republikāniskā

pārvalde «Glavvtorčermet», PSRS krāsaino metālu

ministrijas Rīgas starprepublikāniskā ražošanas un

sagatavošanas pārvalde «Glavvtorcvetmet», Latvijas

republikāniskais kantoris «Glavvtorsirjo» un uz to bā-

zes nodibināta jauna Latvijas Otrreizējās metālu izej-
vielas pārvalde, kas pakļauta Tautas saimniecības pa-

domei.

Jaunu uzņēmumu projektēšanai un darbojošos uz-

ņēmumu rekonstrukcijas projektu izstrādāšanai pie
Tautas saimniecības padomes uz Plaša patēriņa preču

rūpniecības ministrijas 3. projektēšanas institūta, Gaļas
un piena rūpniecības uzņēmumu Valsts projektēšanas
institūta, Valsts papīra rūpniecības uzņēmumu pro-

jektēšanas institūta un «Elektroprojekt» Ļeņingradas
nodaļas bāzes nodibināts Latvijas Valsts rūpniecības
uzņēmumu projektēšanas institūts. Bez Tautas saim-

niecības padomes uzņēmumiem šis institūts apkalpos
arī kooperatīvos rūpniecības uzņēmumus, vietējo pa-

domju rūpniecību un pēc iespējas arī citu ekonomisko

rajonu rūpniecību.
Tautas saimniecības padomes pārziņā nodots Lat-

vijas Vietējās un kurināmā rūpniecības ministrijas pro-

jektēšanas kantoris, kas pārveidots par Tautas saim-

niecības padomes Centrālo konstruktoru un tehnologu
biroju. levērojot ražošanas īpatnības un specifiku, pie
Ķīmiskās un silikātkeramikas rūpniecības pārvaldes
nodibināts konstruktoru kantoris.

Strīdu nokārtošanai starp Tautas saimniecības pa-
domei pakļautajiem uzņēmumiem un saimnieciskajām
organizācijām pie Tautas saimniecības padomes nodi-

bināta arbitrāža.

Lai sagatavotu speciālistus ar vidējo tehnisko



22

izglītību un celtu direktoru, cehu un daļu priekšnieku,
meistaru, normetaju un citu speciālistu kvalifikā-

ciju, Tautas saimniecības padomei nodoti nozaru tehni-

kumi un kursu bāzes, kas pastāvēja pie katras minis-

trijas.

Tagad Tautas saimniecības padomes pārziņā ir

astoņas vidējās tehniskās mācību iestādes, tajā skaita

Rīgā: Industriālais politehniskais tehnikums, kam pie-
vienots Rīgas Vagonu rūpnīcas vakara tehnikums,

Elektromehānikas tehnikums, Pārtikas rūpniecības teh-

nikums (apvienots ar pārtikas, gaļas un zivju rūpniecī-
bas tehnikumiem) un Vieglās rūpniecības tehnikums.

Liepājā un Daugavpilī — vakara mehānikas tehnikumi

un jūrskolas Rīgā un Liepājā.
Nodotās kursu bāzes apvienotas vienā Tautas saim-

niecības padomes Republikāniskajā mācību kombināta.

Bez šīm mācību iestādēm pie Tautas saimniecības pa-

domes ir divas aroda tehniskās skolas: skola Valmiera,
kas gatavo sviesta un siera rūpniecības meistarus,

un skola Rīgā, kas gatavo vieglās rūpniecības meista-

rus un strādniekus, kā arī Gaļas kombināta FRA

skola. Pavisam Latvijas Tautas saimniecības pa-

domes vidējas tehniskās mācību iestādēs mācās 4812

cilvēku, un 1958. gadā izlaists ap 1100 speciālistu. Pie

zivju rūpniecības pārvaldes ir Zinātniskās pētniecības
institūta «VNIRO» nodaļa.

Atšķirībā no citiem ekonomiskajiem rajoniem Lat-

vijas Tautas saimniecības padomei nav nodotas re-

publikas celtniecības organizācijas. Tomēr, lai radītu

vienotu lielu celtniecības industriālu bazi, lielais vai-

rums resoru celtniecības organizāciju apvienotas Celt-

niecības ministrija, kas pakļauta Latvijas PSR Mi-

nistru Padomei un veic rūpniecības, kultūras, dzīvokļu
un lauksaimniecības objektu celtniecību.

Pavisam šai ministrijai nodots vairāk nekā 15 sīku

celtniecības organizāciju. Celtniecības un montāžas

darbu apjoms palielinājies no 303,7 milj. rubļu 1956.

gadā līdz 383,18 milj. rubļu 1957. gadā. Celtniecības

organizāciju apvienošana paaugstināja celtniecības

darbu mehanizācijas līmeni par 20% un cēla darba

ražīgumu celtniecībā vairāk nekā par 10%. Radās



23

iespēja plašāk lietot dzelzsbetona konstrukcijas, salie-

kamos blokus pamatu un sienu celšanai.

Apvienotas ari gandrīz visas sīkās resoru projek-
tēšanas organizācijas un divi lieli projektēšanas in-

stitūti, piemēram, Latvijas Valsts pilsētu celtniecības

projektēšanas institūts «Latgiprogorstroi» un Latvi-

jas Valsts lauku celtniecības projektēšanas institūts

«Latgiproseļstroi» pakļauti republikas Celtniecības

ministrijai. Tātad, ja Celtniecības ministrijai ag-

rāk nebija savas projektēšanas organizācijas, tad

tagad tā ir. Latvijas Valsts pilsētu celtniecības projek-
tēšanas institūts «Latgiprogorstroi» nodarbojas ar rūp-
niecības un pilsētas tipa dzīvokļu celtniecības objektu
projektēšanu, bet Latvijas Valsts lauku celtniecības

projektēšanas institūts «Latgiproseļstroi» — ar lauku

objektu — remontu un mehānisko staciju, kolhozu,

padomju saiiriniecību utt. projektēšanu.
Dzīvokļu un kultūras, sadzīves un rūpniecības ēku

celtniecībai Rīgā nodibināts vienots Rīgas celtniecības

trests «Rigastroi», kas arī pakļauts Celtniecības minis-

"trijai.
Bez Celtniecības ministrijas republikā saglabāju-

šās PSRS Transporta celtniecības ministrijas organi-
zācijas — tresti: «Balttransstroi», «Mostostroi Nr. 5»

un specializēta celtniecības pārvalde «Baltspecgidro-
strob. Saskaņā ar Latvijas PSR Augstākās Padomes

VII sesijas lēmumiem republikā nodibināta Mežsaim-

niecības un mežrūpniecības ministrija, kā arī repub-
likas Ministru Padomei pakļautā Valsts jaunās tehni-

kas komiteja.
Valsts jaunās tehnikas komitejai nodots Zinātnes

un tehnikas propagandas nams.

Sakara ar to, ka pēc reorganizācijas saglabājusies
Vissavienības aviācijas rūpniecības, Aizsardzības rūp-
niecības, Radiotehniskās, Transporta celtniecības, Ķī-
miskās rūpniecības un Elektrostaciju ministrija (kas
vēlāk pārveidotas Valsts komitejās), atsevišķas rūp-
nīcas, ka, piemēram, VEF, Rīgas Hidrometeoroloģisko
aparātu rūpnīca, Rīgas Elektrisko spuldžu rūpnīca,
Rīgas Turbomehāniskā rūpnīca, Superfosfāta'
Jabrika v. c. palika attiecīgo ministriju (Valsts komi-





teju) kontrolē. Tomēr šīm komitejām, kā norādīts ie-

priekš, ir tikai attiecīgās rūpniecības nozaru plānoša-
nas un augsta tehniska līmeņa nodrošināšanas funkci-

jas ražošanas attīstībā. Šīs funkcijas ministrijas

(Valsts komitejas) realizē caur Tautas saimniecības

padomi.
Ar Latvijas KP CX un Latvijas PSR Ministru Pa-

domes 1958. gada 15. jūlija lēmumu Latvijas Tautas

saimniecības padomes pārziņā nodoti 96 vietējās un

kooperatīvās rūpniecības uzņēmumi, kuru vadīšanai

radīta Vietējās rūpniecības pārvalde.

Latvijas ekonomiskā administratīvā rajona jauno
Tautas saimniecības pārvaldīšanas struktūru var sniegt
šādā veidā (skat. shēmu 24. lpp.).

3. TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES FUNKCIJAS UN

TIESĪBAS

Tautas saimniecības padomes svarīgākie uzdevumi

un funkcijas ir: uzņēmumu ražošanas un tehniskā va-

dība, rūpniecības nozaru un kapitālās celtniecības

perspektīvā un tekošā plānošana, kā arī materiāli teh-

niskās apgādes un realizācijas organizēšana.
Tautas saimniecības padomei jācenšas panākt nemi-

tīgu uzņēmumu tehniskā līmeņa celšanu, jāizstrādā
un jākontrolē pasākumi par jaunas tehnikas ieviešanu,

ražošanas procesa mehanizēšanu un automatizēšanu,

visiem līdzekļiem jāpaplašina racionalizācijas un iz-

gudrošanas darbs un visi citi pasākumi tai pakļauto
fabriku un rūpnīcu ražošanas jaudu maksimālai iz-

mantošanai. Lai to panāktu, Tautas saimniecības pa-
domei jāorganizē un jāvada jaunu sociālistisko darbu

metodu ieviešana, plaši jāizplata un jāievieš ražošanas

novatoru un labāko uzņēmumu pieredze, jāceļ tehnis-

kais līmenis un jāorganizē strādnieku, inženierteh-

nisko darbinieku un kalpotāju apmācība.
Tautas saimniecības padomes pienākumos ietilpst

arī valsts politikas realizēšana uzņēmumu darbinieku

darba organizēšanā un samaksā, kontroles nodibina

šana pār darba tehniskās normēšanas stāvokli.

25



26

Tautas saimniecības padomei pilnīgi jāvada tai

pakjauto uzņēmumu finansiālā darbība. Jāveic ne-

pieciešamie pasākumi taupības režīma nostiprināšanā,

uzņēmumu darba rentabilitātes celšanā un

iekšējo resursu mobilizēšanā, izvietojot apgrozāmos
līdzekļus.

Latvijas tautas saimniecības kompleksās attīstības

nepieciešamība prasa, lai Tautas saimniecības pado-
mei būtu tieši sakari ar rūpniecību un lai tā palīdzētu
tai rūpniecībai, kas neietilpst Tautas saimniecības pār-

ziņa, un it sevišķi Latvijas ražošanas kooperācijas
padomes rūpniecībai.

Šo palīdzību ražošanas kooperācijas jautājumos
var sniegt ar kvalificētām inženiertehniskām konsul-

tācijām, kā arī nododot neizmantojamās iekārtas un

izejvielu resursus.

Jaunā rūpniecības pārvaldīšanas sistēma paredz

uzņēmumu strādnieku un inženiertehnisko darbinieku

plašu līdzdalību rūpniecības pārvaldīšanā. Viena no

šādām līdzdalības formām ir pie Latvijas PSR Tautas

saimniecības padomes nodibinātā Tehniski ekonomiska

padome.

Šīs padomes sastāvā, kurā ir 85 cilvēki, bez Tau-

tas saimniecības padomes priekšsēdētāja vietniekiem ie-

tilpst arī Tautas saimniecības padomes nozaru pārvalžu
un funkcionālo daļu priekšnieki, kā arī uzņēmumu direk-

tori un galvenie- inženieri, zinātniskie darbinieki, teh-

nisko zinātņu doktori un kandidāti, ražošanas novatori

un pirmrindnieki.

Tautas saimniecības padomes tiesības rūpniecības
vadīšanā noteiktas Nolikuma par ekonomiskā admi-

nistratīvā rajona Tautas saimniecības padomi, ko ap-

stiprinājis PSR Savienības Ministru Padomes 1957.

gada 26. septembra 1150. lēmums.

Apstiprināto plānu uzdevumu robežās par ražošanu,

darba spēku, darba algas fondu, par jaunu jaudu, dzī-

vokļu platību utt. nodošanu ekspluatācijā Tautas saim-

niecības padomei ir tiesības mainīt pakļautajām fabri-

kām un rūpnīcām ražošanas, kapitālieguldījumu un



27

citu rādītāju gada un ceturkšņa uzdevumus, nesama-

zinot uzkrājumu plānu un maksājumus budžetā;

atstāt savā rīcībā rezerves no strādājošo skaita un

darba algas fonda kapitālieguldījumiem (5% ietvaros

no kopējā kapitālieguldījuma apjoma), kā arī no ma-

teriāliem un iekārtas Tautas saimniecības padomei iz-

dalīto fondu robežās.

Kapitālajā celtniecība Tautas saimniecības pado-
mei ir tiesības:

apstiprināt projekta uzdevumus objektu celšanai;
izdarīt precizējumus PSRS Ministru Padomes un

Latvijas PSR Ministru Padomes agrāk apstiprināta-
jos projektu uzdevumos;

pārdalīt kapitālieguldījumus starp būvēm,, apstip-
rināt papildu vienību izcenojumus, 'kas nav paredzēti
Vissavienības rokasgrāmatās;

izveidot direkcijas aparātu jaunbūvēs.

Tautas saimniecības padomei piešķirtas tiesības at-

ļaut pakļautajiem uzņēmumiem realizēt bez fondiem

valsts un kooperatīvajiem uzņēmumiem un organizā-

cijām rūpniecības produkciju, kurai nav noieta pēc
izdalītajiem fondiem. Tā var atļaut (izņēmuma gadīju-
mos) aizņemties no mobilizācijas rezervēm plāna iz-

pildei nepieciešamos materiālus, tos atdodot ne vēlāk

ka trīs mēnešu laika, kā arī izmantot dzīvokļu, kultūras

un sadzīves celtniecības un darba apstākļu uzlaboša-

nai paredzētos fondētos materiālus, detaļas, ražojumus
un iekārtu, kas izgatavota virs plāna.

Lielas tiesības piešķirtas Tautas saimniecības pa-

domei finansēšanas, kreditēšanas, darba un darba al-

gas jautājumos.

Tautas saimniecības padome var noteikt saviem uz-

ņēmumiem, organizācijām un iestādēm administratīvā

personāla daudzumu, struktūru un štatus, darbinieku

algas, pieskaitīt noteiktā kārtībā no jauna nodibinā-

tos uzņēmumus un organizācijas attiecīgai kategorijai,
darba samaksai un prēmēšanai, pārskaitīt atsevišķas
strādnieku kategorijas uz progresīvo gabaldarbu un

pēc saskaņošanas ar arodbiedrību padomi uz premiālo
laika algu, kā arī noteikt personālās algas.



28

Noteiktā kopējā darba algas fonda ietvaros, ber.

pastāvošiem nolikumiem par darba samaksu un premiā-
lām sistēmām, Tautas saimniecības padomei ir tiesī-

bas prēmēt uzņēmumu un organizāciju darbiniekus

par sevišķi svarīgu uzdevumu izpildi, kā arī sniegt
tiem vienreizēju pabalstu, izlietojot šiem mērķiem

0,05% no kopējā darba algas fonda, kas noteikts Tau-

tas saimniecības padomes uzņēmumiem. Tautas saim-

niecības padomei ir tiesības no 0,3% atskaitījumiem,
ko izdara no mašīnbūves preču produkcijas plānotās

pašizmaksas, izsniegt mašīnbūves uzņēmumu darbi-

niekiem prēmijas par jaunas tehnikas izstrādāšanu un

ieviešanu.

Tautas saimniecības padomei piešķirtas arī tiesības

pārdalīt starp uzņēmumiem liekos apgrozāmos līdzek-

ļus, bet tikai pēc gada pārskatiem un sakarā ar fi-

nansu plānu izmaiņām. No iekšējiem resursiem

un savas rezerves Tautas saimniecības padome var

sniegt īslaicīgu finansiālu palīdzību uzņēmumiem un

organizācijām un vajadzības gadījumā papildināt tiem

iztrūkstošos apgrozāmos līdzekļus līdz noteiktajiem
normatīviem. Tautas saimniecības padomei piešķir-
tas tiesības atļaut uzņēmumiem izlietot līdz 30% no

virsplāna peļņas, ko attiecīgie uzņēmumi ieguvuši,

dzīvojamo māju celtniecībai. Tā var bez atlīdzības

nodot no bilances uz bilanci ēkas, iekārtas, aparātus,
instrumentus, tehnisko dokumentāciju v. tml. ne tikai

uzņēmumiem, kas atrodas tās pakļautība, bet arī vie-

tējās un republikāniskās rūpniecības uzņēmumiem, bet

dažus mantu veidus — skolām, mācību iestādēm,

veselības aizsardzības organizācijām, arodorganizāci-

jām un citām Tautas saimniecības padomes sabiedris-

kām organizācijām. Var pieņemt no uzņēmumiem
un organizācijām, kuras tai nav pakļautas, pasūtīju-
mus par produkcijas izgatavošanu, kas nav paredzē-
tas valsts plānā, no pasūtītāja materiāliem, izmanto-

jot vietējās izejvielas, kurināmo un ražošanas atkritu-

mus.

Seit minēti tikai galvenie jautājumi, kas ietilpst
Tautas saimniecības padomes kompetencē un atspogu-

ļoti Nolikumā par Tautas saimniecības padomēm. Par



29

visiem jautājumiem, kas nav paredzēti šajā nolikumā,

Tautas saimniecības padome izmanto tiesības, kādas

noteiktas PSRS ministriem.

4. JAUNĀS VADĪBAS SĀKUMS

Latvijas ekonomiskā administratīvā rajona Tautas

saimniecības padomes darba pieredze liecina par jau-
nās rūpniecības pārvaldīšanas struktūras nenoliedza-

mām priekšrocībām.

Rūpniecības pārvaldīšanas pārkārtošana tuvināja
vadību uzņēmumiem, radīja iespēju ātri un operatīvi
risināt ražošanas jautājumus un manevrēt ar materiā-

lajiem resursiem ekonomiskajā rajonā.

Pavērušās plašas iespējas iniciatīvai uz vietām un

plašu masu piesaistīšanai tiešai līdzdalībai ražoša-

nas pārvaldīšanā, esošās iekārtas, ražošanas platības,
izejvielu un materiālu rezervju labākai izmanto-

šanai.

Sakarā ar to radās labvēlīgi apstākli, lai nostipri-
nātu saimniecisko aprēķinu un celtu darbinieku per-

sonīgo materiālo ieinteresētību ražošanas palielinā-
šanā un uzlabošanā. Vadoties no galvenā uzdevuma —

palielināt ražošanas apjomu uz tām pašām ražošanas

platībām un ar esošo iekārtu, nepalielinot strādājošo
skaitu, Tautas saimniecības padome izstrādājusi kon-

krētus organizatoriski tehniskus pasākumus katrai ra-

žošanas nozarei.

Šo pasākumu pamatā ir priekšlikumi, kurus iztei-

kuši darbaļaudis, apspriežot b. Hruščova referāta

tēzes, it īpaši par uzņēmumu kooperēšanu un speciali-
zēšanu kā ekonomiski vislietderīgāko ražošanas orga-

nizācijas formu, kā arī priekšlikumi uzņēmumu pār-
valdīšanas struktūras vienkāršošanai.

levērojot to, ka daudzo priekšlikumu realizēšanai

nepieciešams attiecīgs sagatavošanas darbs un aprē-
ķini par to ekonomisko lietderību, liela to daļa pare-
dzēta realizēt 1958.—1959. gadā. Šie pasākumi atspo-
guļoti 1958. gada tautas saimniecības plānā un



30

perspektīvajā republikas rūpniecības attīstības plāna.
1959.—1965. gadam.

Tos priekšlikumus, kas nebija saistīti ar papildu

kapitālieguldījumiem, ilgstošu ražošanas sagatavo-
šanu un ar profilu maiņu, Tautas saimniecības padome

realizēja nekavējoties. Tā, piemēram, lai vienkāršotu

rūpniecības uzņēmumu struktūru un samazinātu ad-

ministratīvo pāvaldes personālu, no 1957. gada jūlija
līdz decembrim tika apvienoti un palielināti 25 rad-

nieciski un pēc nozares vienveidīgi rūpniecības uzņē-
mumi. Teritoriāli saistītas rūpnīcas, kas izlaida vien-

veidīgu produkciju: Rīgas Lauksaimniecības mašīnu

rūpnīca un Baltijas Lauksaimniecības mašīnu rūpnīca.,
kā arī agrākā rūpnīca «Imanta» apvienotas vienā uz-

ņēmumā. Šo rūpnīcu apvienošana deva iespēju sama-

zināt administratīvo pārvaldes aparātu un pazemināt
administratīvi saimnieciskās izmaksas. Līdz ar lielas

apvienotas lauksaimniecības mašīnbūves rūpnīcas no-

dibināšanu kļuva lietderīgi pārvietot uz tās teritorijas
speciālu (agrākās Lauksaimniecības mašīnu galvenās

pārvaldes) konstruktoru biroju jaunu lauksaimniecības
mašīnu konstrukciju izstrādāšanai. Rūpnīcas direk-

tors tagad vienlaikus ir arī šā konstruktoru biroja

priekšnieks. Tā tika nodrošināts ciešāks konstruktoru'

sakars ar ražošanu, kas veicina lauksaimniecības ma-

šīnu uzlabošanu un jaunu konstrukciju ātrāku izstrā-

dāšanu, jaunu izmēģinājumu paraugu radīšanu, to iz-

mēģināšanu un apgūšanu ražošanā.

Apvienoti uzņēmumi, kuri agrāk bija pakļauti da-

žādiem resoriem: Rīgas Elektroarmatūras rūpnīca ar

Rīgas Elektromehānisko rūpnīcu, Liepājas Mašīnbū-

ves rūpnīca ar Liepājas Kokapstrādāšanas rūpnīcu,
Ventspils kokzāģētava «Ventspils koks» ar Ventspils

rūpniecības kombināta mēbeļu fabriku, tekstilfabrika

«Merino» ar «8. marts», zivju konservu fabrika «Kaija»

ar Konservu un kulinārijas rūpnīcu, Liepājas 3. kok-

apstrādāšanas kombināts ar sērkociņu fabriku «Bal-

tija».

levērojama uzņēmumu palielināšana izdarīta arī"

enerģētiskajā sistēmā, tā, piemēram, PSRS Satiksmes

ceļu ministrija nodeva Tautas saimniecības padomes



31

enerģētikas pārvaldes pārziņā un pievienoja Daugav-
pils VRES Daugavpils lokomotīvju remontu rūpnīcas
termoelektrocentrāli, kuras jaudu lokomotīvju remontu

rūpnīca pilnīgi neizmantoja. Šis pasākums ievērojami
uzlaboja Daugavpils un tuvāko rajonu apgādi ar ener-

ģiju.
Bez zaudējumiem patērētāju apgādei ar enerģiju ie-

konservētas vairākas sīkas, ļoti nolietotas enerģijas

iekārtas, kas izlietoja daudz kurināmā un prasīja lielu

apkalpojošā personāla skaitu (Ventspils un Talsu

VRES, Dobeles HES v. c). Agrāk, līdz «Latvenergo»

apvienošanai ar Latvijas PSR Komunālās saimniecības

ministrijas enerģētikas saimniecības republikānisko
trestu «Latvkomunenergo», šis jautājums, neraugoties
uz acīm redzamu lietderību, netika atrisināts.

Pieņemti konkrēti lēmumi enerģētikas rajonu (Dau-

gavpils un Aiviekstes) un rūpniecības uzņēmumu pār-
valdīšanas struktūras vienkāršošanā, kas deva iespēju
likvidēt daudzus administratīvus amatus un nostipri-
nāt palikušos cehus un nodaļas ar kvalificētiem spe-

ciālistiem. Daudzos uzņēmumos attiecīgi pārkārtota
ražošanas pārvaldīšanas struktūra.

levērojami palielināti cehi Ventspils un Liepājas
zivju kombinātos, konditorejas fabrikās «Uzvara» un

«Laima», rūpnīcā VEF. Elektropiederumu rūpnīcā,

Rīgas gaļas kombinātā. Pavisam apvienoti un palieli-
nāti vairāk nekā 65 cehi.

Šo pasākumu rezultātā atbrīvoti citiem darbiem

vairāk nekā 165 inženiertehniskie darbinieki un kalpo-

tāji ar gada darba algas fondu 1,5 milj. rbļ. Vairāk

neka 40 inženiertehnisko darbinieku nosūtīti Tautas

saimniecības padomes citu uzņēmumu konstruktoru un

tehnisko daļu pastiprināšanai, kā arī apvienoto
fabriku, rūpnīcu un cehu tehniskās vadības nostipri-
nāšanai.

Bez tam uzņēmumu apvienošana deva iespēju pil-
nīgāk un lietderīgāk izmantot ražošanas platības un

iekārtu.

Tiek veikts zināms darbs, lai realizētu partijas un

valdības lēmumuis*'«Par darbaļaužu labklājības uzlabo-

šanu un pāriešanu uz 7 stundu darba dienu». Tautas



32

saimniecības padome kopā ar arodbiedrību padomi ap-

stiprinājusi uzņēmumu sarakstu un noteikusi termiņus

to pāriešanai uz saīsinātu darba dienu. Rīgas Auto-

elektroaparātu rūpnīca un Liepājas rūpnīca «Sarkanais

metalurgs» pakāpeniski, cehs aiz ceha, pilnīgi pārgā-

juši uz saīsinātu darba dienu, bet Rīgas Medicīnisko

preparātu rūpnīca uz sešu stundu darba dienu. Bez

tam rūpnīca «Sarkanais metalurgs» pārkārtota dar-

bam pēc jauniem tarifa noteikumiem, kas pieņemti me-

talurģiskās rūpniecības uzņēmumos. Sis pasākums

nodrošināja strādniekiem, inženiertehniskajiem darbi-

niekiem un kalpotājiem ievērojamu darba algas palieli-
nājumu.

Tiek veikti arī noteikti pasākumi uzņēmumu pār-
darbam pēc tehniski pamatotām izstrādes

normām. Šajā nolūkā uz vietām pārbaudīts iekārtas

pasportizācijas stāvoklis, tehniskie nosacījumi un

detaļu ražošanai izstrādātie tehnoloģiskie procesi. Pār-

baude parādīja, ka šis darbs daudzos uzņēmumos no-

stādīts neapmierinoši, tāpēc paredzēti konkrēti pasā-
kumi un termiņi trūkumu novēršanai.

Jau sagatavota pāriešanai uz darbu pēc tehniski

pamatotām izstrādes normām un jauniem tarifa nosa-

cījumiem rūpnīca «Sarkanā zvaigzne», papīrfabrika
«Jaunciems», saplākšņu rūpnīca «Furniers», Rīgas
Maizes kombināts, Superfosfāta rūpnīca, trikotāžas

fabrika «Kosmoss» v. c.

Ražošanas specializācijā Tautas saimniecības pado-
me un tās pārvaldes veikušas lielu darbu. Pie tam

Latvijas Tautas saimniecības padome neaprobežojas
ar' uzņēmumu specializācijas jautājumu risināšanu ti-

kai sava ekonomiskā rajona ietvaros. Pēc Latvijas
Tautas saimniecības padomes Radiotehniskās un me-

talapstrādāšanas rūpniecības pārvaldes iniciatīvas

1957. gadā Rīgā tika sarīkota triju Baltijas republiku
un Baltkrievijas Valsts plānu komisiju un Tautas

saimniecības padomju pārstāvju sanāksme, kurā tika

noteikta šo republiku lauksaimniecības mašīnbūves

rūpnīcu specializācija, kā arī panākta vienošanās par
savstarpējām lauksaimniecības mašīnu piegādēm.

Tāda ekonomisko sakaru organizēšana ar kaimiņu



3 5794 33

ekonomiskajiem rajoniem deva iespēju 1958. gadā pa-

lielināt lauksaimniecības mašīnu ražošanu vairāk ne-

kā par 20%, galvenokārt labāk izmantojot iekārtu, ra-

iošanas platības un ceļot strādnieku kvalifikāciju.
Ta, piemēram, agrākā Rīgas lauksaimniecības ma-

šīnu rūpnīca «Imanta», kas tagad pievienota ar ceha

tiesībām Rīgas Lauksaimniecības mašīnu rūpnīcai,

pateicoties veiktajiem organizatoriski tehniskajiem pa-

sākumiem 1958. gadā, salīdzinot ar 1957. gadu, palie-
linās šķirošanas mašīnu ražošanu 4 reizes, kuļma-
šīnu ražošanu 1,2 reizes un apgūs jaunu ražojuma
veidu — ierīci āboliņa kulšanai.

Ka tad tiek realizēta citu lauksaimniecības mašīnu

specializācija?

Jelgavas Lauksaimniecības mašīnu rūpnīca specia-

lizējas transportieru ražošanā mēslu aizvākšanai no

lopkopības fermām, tīkla ecēšu un kultivatoru ražoša-

nai akmeņainai augsnei; Liepājas Lauksaimniecības

mašīnu rūpnīca — universālo iekrāvēju «PUB-1,0» un

pļaujmašīnu-kūlīšu sējēju ražošanai; Rīgas Lauk-

saimniecības mašīnu rūpnīca — speciālu piekabināmo
un uzkabināmo lauksaimniecības mašīnu, uzkabināmo

kartupeļu racēju, mēslu iekrāvēju un sajaucēju
«SPU-40», kā arī mēslu un vircas izkliedētāju ražo-

šanai. Līdz ar to šajos Latvijas uzņēmumos ar 1958.

gadu pārtraukta cikcak ecēšu un atsperu ecēšu ra-

žošana, kuru piegāde paredzēta no Baltkrievijas un

Lietuvas PSR, bet toties tiks izlaistas jaunas mašīnas

un nepieciešamās ierīces darbam Baltijas republiku ap-

stākļos (kūlīšu sējēji, traktoru rati, skrāpju transpor-
tieri v. c).

Nopietni pasākumi veikti elektriskās apgaismoša-
nas armatūras un elektroinstalācijas izstrādājumu ra-

žošanā. Par šo jautājumu arī notika Baltijas repub-
liku un Baltkrievijas pārstāvju apspriede. Nospraustie
konkrētie pasākumi dod iespēju palielināt ražošanas

apjomu un samazināt izstrādājumu nomenklatūru ar

piegādēm no citiem ekonomiskajiem rajoniem.
Apvienotā elektromehāniskā rūpnīca specializējas

elektropiederumu un atskaņotāju ražošanā radiolam,
kuras izlaiž Tautas saimniecības padomes radiotehnis-



34

kie uzņēmumi. Ja agrāk atskaņotāju motoriņus izga-

tavoja Rīgas Elektroarmatūras rūpnīca un tos no-

sūtīja komplektēšanai uz Dņepropetrovsku, bet no tu-

rienes sakomplektētā veidā atsūtīja rūpnīcai «VEF»
r.

tad 1958. gadā to ražošana pilnīgi noorganizēta Elek-

tromehāniskajā rūpnīcā (bijušā Elektroarmatūras rūp-

nīcā). Tikai uz transporta izmaksām un iesaiņojuma
vien tautas saimniecība ietaupīs pāri par 2 milj. rubļu.

Rīgas Apgaismes tehnikas rūpnīca specializējas elek-

triskās apgaismošanas un luminiscēiošās armatūras

ražošanā. Elektropiederumi, ko šī rūpnīca izgatavo,,
nodoti Elektromehāniskajai rūpnīcai.

Vairums uzņēmumu sakarā ar to, ka nav specia-
lizētu rūpnīcu, spiesti nodarboties ar standartizētu sa-

stiprināšanas izstrādājumu — bultu un uzgriežņu iz-

gatavošanu,' kuru izmaksa vairākas reizes pārsniedz
cenrāža cenu. Tāpēc Tautas saimniecības padome spe-

cializēja Rīgas Skrūvju un uzgriežņu rūpnīcu, pārdē-

vējot to par Rīgas Metālizstrādājumu rūpnīcu. Tai no

ražošanas noņemti neraksturīgie izstrādājumi: pakavi,
pakavu radzes, mašīnu teksnaglas un citi. To ražo-

šana nodota, palielinot izlaides apjomu, Liepā'ias

rūpnīcām «Sarkanais metalurgs», Liepājas Lauksaim-

niecības mašīnu rūpnīcai un Liepājas Mašīnbūves rūp-
nīcai. Rīgas Metālizstrādājumu rūpnīcai nodota spe-
ciāla iekārta skrūvju un uzgriežņu ražošanai, kura

bija citos Tautas saimniecības padomes uzņēmumos,,
bet netika izmantota ar pilnu jaudu.

Veikto pasākumu rezultātā rūpnīcā atbrīvojās ci-

tām vajadzībām vesels ražošanas korpuss un jau 1957.

gada IV ceturksnī tika palielināta sastiprināšanas iz-

strādājumu izlaide par 300 tonnām. 1958. gadā to ra-

žošana tiek palielināta līdz 2000 tonnām gadā, t. i.,,
vairāk nekā divas reizes, salīdzinot ar 1957. gadu.
Sakarā ar to vienas tonnas sastiprinājumu pašizmaksa

samazinājās par 9,3%, kas dod rūpnīcai vairāk nekā

328 tūkst. rbļ. ietaupījuma. Bez tam 1958. gada beigās
paredzēts nodot ekspluatācijā jaunu ražošanas korpusu
un ar to pacelt skrūvju un uzgriežņu ražošanas apjomu
līdz 6000 tonnām gadā. Tas visumā nodrošinās repub-
likas vajadzības pēc ejošākiem sastiprināšanas izstrā-



dājumu izmēriem. Lielos izmērus (M-16 un augstāk)

piegādās citi ekonomiskie rajoni kooperēšanas kārtība.

Republikā jau sen nobriedis liešanas specializēšanas

jautājums, jo metalapstrādāšanas rūpnīcās esošiem

liešanas cehiem ir maza jauda un tie ir slikti ap-

gādāti ar tehniku. Lējumi tiem iznāk dārgi un zemas

kvalitātes. Progresīvas liešanas metodes — liešana

zem spiediena, kokilēs un apvalika veidņos nav pienā-

cīgi izplatījušas.
Bez tam, kā iepriekš noradīts, ļoti neracionāli bija

noorganizēta to lējumu sadalīšana, ko ražoja Latvijas

rūpnīcas.
Tautas saimniecības padome no pirmajam dienam

ķērās pie šī darba, izpētīja stāvokli uz vietām un notei-

ca čuguna un tērauda lējumu bilanci, lai koncentrētu

minēto ražošanu dažos uzņēmumos ar maksimālo spe-

cializāciju un cehu noslogojumu.
Lai apmierinātu Tautas saimniecības vajadzības

pēc tērauda un čuguna lējumiem, tēraudlējumu ražo-

šana koncentrēta Rīgas Vagonu rūpnīca un «REZ».

Šajā nolūkā nolemts mehanizēt ražošanas procesus,
kas 1958. gadā palielinās, salīdzinot ar 1957. gadu,
lējumu izlaidi uz tām pašam ražošanas platībām vai-

rāk nekā par 1000 tonnām. Bez tam Vagonu rūpnīca
specializējas lējumu ražošanai pec izkausējumu mo-

deļiem ar tadu aprēķinu, lai apmierinātu Tautas saim-

niecības padomes rūpnīcas ar šo lējumu veidu.

Pateicoties veiktajiem organizatoriski tehniskajiem

pasākumiem, liešanas cehos čuguna lējumu ieguve
1958. gada palielināta Rīgas Dīzeļu rūpnīcā par 200

tonnām, Turbomehāniskajā rūpnīcā — par 600 ton-

nām, rūpnīcā «Sarkanais metālists» — par 1800 ton-

nām, Liepājas Lauksaimniecības mašīnu rūpnīca —

par 500 tonnām. Tas dod iespēju nodrošināt Latvijas
Tautas saimniecības padomes uzņēmumu pieaugošas
vajadzības pēc lējumiem, tajā pašā laika samazināt

čuguna lējumu piegādi no citiem ekonomiskajiem ra-

joniem par 760 tonnām un palielināt piegādi citiem

ekonomiskajiem rajoniem par 400 tonnām, kā ari atteik-

ties no neracionālas kooperācijas, kā tas bija Liepājas
Lauksaimniecības mašīnu rūpnīcā. 1957. gadā rūpnīca

353*



36

ieveda no Uralu Mašīnbūves rūpnīcas (Sverdlovska)
210 tonnas, no Noginskas rūpnīcas — 100 tonnas un no

Igaunijas — 150 tonnas lējumu. Tagad rūpnīca pati
nodrošina savas vajadzības pēc lējumiem.

Konkrētā ražošanas profila trūkums, izlaižamo iz-

strādājumu plašā un mainīga nomenklatūra negatīvi
ietekmēja Rīgas rūpnīcas «Sarkanais metālists» ražo-

šanas plāna izpildi. Tagad rūpnīcai noteikts ražošanas

profils un tā specializējas centrālās apkures radiatoru,

jauna tipa apkures katlu «Universal» un virtuves pa-

vardu ražošanā ar tādu aprēķinu, lai pilnīgi apmieri-
nātu republikas vajadzības pēc šiem izstrādājumiem.
Šajā nolūkā rūpnīca atbrīvota no lauksaimniecības ma-

šīnu, ratu asu un citu izstrādājumu ražošanas, bet ar

1959. gadu to atbrīvos arī no svaru, čuguna un emal-

jēto trauku ražošanas.

Tautas saimniecības padome izstudējusi jautājumu

par republikas uzņēmumu nodrošināšanu ar metināša-

nas elektrodiem, kurus līdz šim ieveda no citiem eko-

nomiskajiem rajoniem. Šajā nolūkā 1957. gada IV ce-

turksnī Aizputē nodeva ekspluatācija mehānisko cehu

elektrodu ražošanai, kura jauda 1958. gada beigās tiks

palielināta līdz 2000 tonnām gadā, kas visumā nodro-

šinās republikas vajadzības. Tērauda lējumus elek-

trodu stiepju izgatavošanai Rīgas Vagonu rūpnīca pie-

gādā Liepājas rūpnīcai «Sarkanais metalurgs», un pēc
tam šīs stieples piegādā Aizputes rūpniecības kombinā-

tam elektrodu izgatavošanai.
Lai palielinātu plaša patēriņa izstrādājumu ražo-

šanas apjomu, uzlabotu kvalitāti un celtu darba ra-

žīgumu, Daugavpils Ādu un apavu kombināts specializē-
jas hromādas preču, vienkāršo sieviešu līmēto apavu,
vīriešu un bērnu sandaļu izlaidē, apavu fabrika «Pir-

mais maijs» — sieviešu apmaļu apavu ražošanā, fab-

rika «Rekords» — vienkāršo vīriešu un zēnu apavu

izlaidē, šūšanas fabrika «21. jūlijs» specializējas vī-

riešu virsdrēbju izlaidē, «Rīgas drēbnieks» — sieviešu

virsdrēbju izlaidē, kombināts «Avangards» — vīriešu

kreklu un sieviešu vilnas kleitu izlaidē.

Rīgas stikla rūpnīca «Komunars» pārkārtota lielāku

saimniecības trauku un piena pudeļu izlaidei. Ir pare-



37

dzēts atbrīvot Iļģuciema stikla rūpnīcu no parfimērijas
trauku ražošanas, lai uz tā rēķina palielinātu saim-

niecības šķirņu trauku, konservu burku un pudeļu iz-

laidi. Parfimērijas trauku ražošana tiks noorganizēta

Rīgas Stikla taras rūpnīcā. Gumijas izstrādājumu rūp-
nīca «Meteors» atbrīvota no ādas apavu izgatavošanas
un specializēta gumijas apavu izlaidei.

levērojot ierobežotos koksnes resursus, papīra un

saplākšņu ražošanas iekārtas nolietošanos, kā arī to.

ka šīs iekārtas atjaunošanu ierobežo līdzekļu trūkums,

papīra un kokapstrādāšanas nozarēs ražošanas apjo-
mu palielināšana paredzēta tikai uz saprātīgas specia-

lizācijas, tehnoloģisko procesu uzlabošanas un iekār-

tas modernizācijas rēķina.
Šajā nolūkā mīksto mēbeļu ražošana, sākot ar 1958.

gadu, koncentrēta Rīgas 2. Kokapstrādāšanas kombi-

nātā, I klases korpusu mēbeļu ražošana — 4., 5. un

7. Mēbeļu kombinātā, sadzīves un augstākās klases

mēbeļu ražošana — 1. un 3. Mēbeļu kombinātā, kuri

atbrīvoti no radiouztvērēju kastu ražošanas. Radio-

kastu izgatavošana nodota rūpnīcām «Furnieris», «Lat-

vijas bērzs» un 7. Mēbeļu kombinātam.

Stipri paplašināta zāģu skaidu galdnieku plašu, liek-

to un līmēto mēbeļu detaļu ražošana no atkritumiem,

pīto mēbeļu ražošana un mazgabarīta dzīvokļu mēbeļu
ražošana.

Šo organizatoriski tehnisko pasākumu veikšana un

mēbeļu ražošanas konveijerizācija dos iespēju 1958.

gadā palielināt mēbeļu izlaidi ne mazāk kā par !4%.
Plašas specializācijas un uzņēmumu kooperēšanas

ekonomiskā lietderība nav noliedzama. 1957. gadā
Latvijas Tautas saimniecības padome šaja virzienā jr

spērusi tikai pirmos soļus. Tālākā specializācijas urr

kooperēšanas realizēšana atspoguļota republikas tau-

tas saimniecības plānā 1958. gadam un perspektīvajā,
plānā 1959.—1965. gadam.

Uzņēmumu kooperēšanas uzdevumu ne vienmēr

var racionāli realizēt viena ekonomiskā rajona ietva-

ros. Tāpēc, lai labāk izmantotu republikas dabas un

ražošanas resursus, nepieciešams līdz ar ražošanas

apjoma palielināšanu un nodibinājušos rūpniecības



38

nozaru attīstīšanu plašāk izvērst sakarus ar citiem

ekonomiskajiem rajoniem. Pie tam jāievēro, ka rūp-

nieciskas ražošanas attīstība katra ekonomiskajā ra-

jona, tajā skaita arī Latvijā, pakļauta vispārējā eko-

nomiska likuma prasībām par plānveidīgu, proporcio-
nālu tautas saimniecības attīstību. Tātad Latvijas PSR

Tautas saimniecības padomes rūpniecības sekmīga at-

tīstība ir atkarīga no Padomju Savienības tautas saim-

niecības pieauguma visuma.

Tāpēc viens no galvenajiem uzdevumiem, ko izvir-

zījusi Partija un Padomju valdība Tautas saimnie-

cības padomēm, ir vispirms un obligāti izpildīt saistī-

bas pec kooperetam piegādēm citu ekonomisko rajonu

uzņēmumiem, jo šo pasūtījumu nesavlaicīga izpilde

izjauc ar tiem saistīto uzņēmumu darba ritmu, izjauc
rūpniecības kooperēšanu un specializāciju, nodara zau-

dējumus plānveidīgai saimniecībai.

Lai novērstu šādas parādības, PSRS Augstākas
Padomes Prezidijs ar 1958. gada 24. aprīļa Dekrētu

noteica, ka uzņēmumu, saimniecisko organizāciju, Tau-

tas saimniecības padomju, ministriju un resoru vadītāji
un citas amatpersonas, neizpildot produkcijas piegā-
des plānus un uzdevumus citiem ekonomiskiem admi-

nistratīviem rajoniem vai savienotam republikām, kā

ari Vissavienības vajadzībām, ir rupji pārkāpuši valsts

disciplīnu un ir saistīti ar disciplināru, materiālu vai

kriminālu atbildību.

Vadītājus vai amata personas, kuras bez svarīgiem
iemesliem nav izpildījušas plānus un uzdevumus pēc
šiem pasūtījumiem, soda disciplināra kārtā vai uzliek

uzrēķinu līdz trīs mēnešu darba algas apmēram, bet

gadījumos, kad ne vienreiz vien bez svarīgiem iemes-

liem šos uzdevumus nepilda, minētas personas sauc pie
kriminālatbildības ka par amata noziegumu.

Latvijas uzņēmumiem ir plaši sakari ar citiem eko-

nomiskiem rajoniem kooperētās piegādēs. Vairāk nekā

85 citi mūsu zemes ekonomiskie rajoni piegādā kooperē-
šanas kartībā simtiem ražojumu un pusfabrikātu Lat-

vijas PSR Tautas saimniecības padomes uzņēmumiem.
Daudzi kooperēšanas jautājumi ar citu ekonomisko

rajonu uzņēmumiem tika risināti, lai palielinātu ra-



39

žošanas apjomu un pazeminātu ražošanas izmaksas.

Tā, piemēram, pozitīvi atrisināts jautājums par Lietu-

vas rūpnīcas «ELFA» elektrisko dzinēju piegādi maz-

gājamo mašīnu izgatavošanai Rīgas elektromašīnu

rūpnīcai «REZ». Neraugoties uz to, ka Lietuvas rūp-
nīca «ELFA» specializēta mazgājamo mašīnu un sal-

dējamo ierīču elektrodzinēju ražošanai un agrāk at-

radās tās pašas ministrijas pārziņā kā rūpnīca «REZ»,

tomēr tāda kooperācija netika nodibināta un rūpnīca
«REZ» bija spiesta noorganizēt uz vietas dzinēju ra-

žošanu, kaut gan tas bija pavisam nerentabli. Patei-

coties noorganizētai kooperācijai, rūpnīca «REZ»

1958. gadā iegūs pāri par 4 milj. rbļ. ietaupījuma un

uz atbrīvoto ražošanas platību rēķina varēs palielināt
•mazgājamo mašīnu izlaidi.

Savukārt apmēram 50 Latvijas Tautas saimniecī-

bas padomes uzņēmumi piegādā kooperēšanas kārtībā

70 citu ekonomiski administratīvo rajonu simtiem uz-

ņēmumu pāri par 300 veidiem komplektējošo ražojumu
un pusfabrikātu. Elektromašīnu rūpnīca «REZ»,

«VEF», Vagonu rūpnīca, Autoelektroaparātu rūpnīca,
Jelgavas un Liepājas mašīnbūves rūpnīcas, Daugav-
pils Elektroinstrumentu rūpnīca un Motocikletu un ve-

losipēdu ķēžu rūpnīca un citas nodrošina ar komplektē-
jošiem izstrādājumiem lielākās automobiļu un traktoru

rūpnīcas, lauksaimniecības un smagās mašīnbūves rūp-
nīcas, vagonu būves un citus mūsu zemes uzņēmumus.

levērojot PSRS Augstākās Padomes Prezidija
1958. gada 24. aprīļa Dekrētu, plašais kooperētās pie-
gādes plāns uzliek lielu atbildību Latvijas Tautas

saimniecības padomei un tās pārvaldēm jo vēl vai-

rāk tāpēc, ka 1957. gadā un 1958. gada I pusgadā, ne-

raugoties uz vairākiem pasākumiem, ko veica Tautas

saimniecības padome kooperēšanas kārtībā paredzēto
ražojumu piegādē, it īpaši citiem ekonomiskajiem ra-

joniem, atsevišķi uzņēmumi savas saistības pildīja
neapmierinoši. Kooperēto piegādu saistības laikā neiz-

pildīja Liepājas Mašīnbūves rūpnīca, Rīgas Elektro-

mašīnu rūpnīca «REZ», Rīgas Laku un krāsu rūpnīca,
lekstilkombināts «Boļševička» un kokvilnas vērpšanas
Jabrika «Juglas manufaktūra». Sevišķi nepieļaujams ir



40

fakts, ka produkciju piegādā saistītām rūpnīcām pē-
dējā dekādē vai arī mēneša pēdējās dienās. Tā, pie-
mēram, tekstilkombināts «Boļševička» 1957. gadā iz-

laida pāri par 29 tonnām 4. nr. dzijas, un tam vajadzēja
IV ceturksnī divas tonnas šīs dzijas piegādāt Igauni-
jas ekonomiskajam rajonam. Tomēr ne novembrī, ne

arī decembra pirmajā pusē dzija netika nosūtita. Tikai

16. decembrī nosūtīja 1,9 tonnas. Tāda «operativitāte»

negatīvi ietekmēja saistītā uzņēmuma darbu. Līdzīgi
fakti liecina par šauru vietējo tendenču izpausmi no

piegādātāju uzņēmumu vadītāju puses.

Savā laikā bez pamata nepildīja savas saistības

tērauda lējumu piegādē Kaļiņingradas vagonbūves
rūpnīcai arī Rīgas Elektromašīnu rūpnīca «REZ». Tā

vietā, lai veiktu nepieciešamos pasākumus un mobili-

zētu inženiertehniskos darbiniekus un liešanas ceha

strādniekus kooperētās piegādes plāna izpildei uzdo-

tajā apjomā un sortimentā, rūpnīcas vadība nostājās
uz nepareiza ceļa, cenšoties pierādīt, ka uzdevumus iz-

pilda pilnīgi saskaņā ar grafiku, kas saskaņots ar va-

gonrūpnīcu, ka vagonbūves rūpnīcai nav vajadzīgs-
tāds lējumu daudzums un ka tā nepamatoti ceļ trauk-

smi, jo tai ir pārejošs krājums ne mazāk kā vienam

mēnesim.

Latvijas Tautas saimniecības padome bija spiesta
komandēt uz Kaļiņingradas Vagonbūves rūpnīcu savu

pārstāvi, kur noskaidrojās, ka rūpnīca «REZ» 4 mē-

nešos nav nodevusi 19 tonnas lējumu un ar to nostā

dījusi Kaļiņingradas Vagonbūves rūpnīcu ārkārtīgi

smagos darba apstākļos. Ir bijuši gadījumi, kad atse-

višķi Tautas saimniecības darbinieki ar savu neopera-
tivitāti un savu norādījumu izpildes nekontrolēšanu-

veicina šauru vietējo tendenču un birokrātisma iz-

pausmi.
Tā, piemēram, saskaņā ar kooperētās piegādes plā-

nu 1958. gadam Lietuvas PSR Tautas saimniecības

padomes Aparātu būves pārvaldei bija paredzēts pie-
gādāt no Rīgas Vagonu rūpnīcas 200 tonnas čuguna
lējumu. Tā kā nebija iespējas tos ražot, Vagonu rūp-
nīca no pasūtījuma atteicās. Tad šā gada februārf

Tautas saimniecības padomes Ražošanas un tehniskā



41

daļa šo pasūtījumu nodeva Rīgas Remontu mehāniskai

rūpnīcai, bet arī šī rūpnīca no pasūtījuma izpildes at-

teicās. Martā Tautas saimniecības padomes Ārējo sa-

karu un kooperētās piegādes daļa deva norādījumu
Zivju rūpniecības pārvaldes Rīgas kuģu būves un kuģu
remonta rūpnīcai pieņemt pasūtījumu. Tomēr aprīlī
arī šī rūpnīca no pasūtījuma atteicās. Rezultātā vel

maija beigās Tautas saimniecības padome nebija no-

teikusi rūpnīcu — lējumu piegādātāju.
Par visiem Tautas saimniecības padomes daļu no-

rādījumiem un atteikumiem tika paziņots Lietuvas

Elektrometināšanas iekārtas rūpnīcai.
Ir pilnīgi nesaprotams, kāpēc direktīvos plāna uz-

devuma norādījumus dod daļu priekšnieki, bet nevis

Tautas saimniecības padomes vadība.

Liels īpatsvars kopējā piegādes plānā ir Latvijas PSR

Tautas saimniecības padomes uzņēmumu produkcijas
piegādēm eksportam. Vairāk nekā 125 mašīnbūves,

kokapstrādāšanas, gaļas un piena, tekstiliju, zivju un

ķīmiskās rūpniecības nozaru, kā arī būvmateriālu rūp-
niecības un pārtikas preču rūpniecības,. uzņēmumiem ir

pasūtījumi eksportam. Daudzu Tautas saimniecības

padomes uzņēmumu produkcija tiek eksponēta starp-
tautiskajās izstādēs un tirgos.

Jāatzīmē, ka 1957. gada beigās, kad Tautas saim-

niecības padomes aparātā nodibināja Ārējo sakaru un

kooperētās piegādes daļu, stāvoklis ievērojami uzlabo-

jās. Turklāt Tautas saimniecības padome deva stin-

gru norādījumu visiem uzņēmumiem pirmām kārtām

izpildīt citu ekonomisko rajonu pasūtījumus un tikai

tad nodrošināt pašu ražošanas vajadzības.
Ja 1957. gada 111 ceturksnī nokavēto pasūtījumu

skaits Tautas saimniecības padomē bija 174, bet to

rūpnīcu skaits, kas nebija nodrošinātas ar piegādēm
kooperēšanas kārtībā — 107, tad jau 1957. gada 1. de-

cembrī termiņā neizpildīto pasūtījumu skaits sama-

zinājās uz 41, bet uz 1958. gada 1. janvāri ar piegā-
dēm nenodrošināto rūpnīcu vairs nebija. Tomēr 1958.

gada I pusgadā stāvoklis ar kooperētām piegādēm ne-

daudz pasliktinājās (it īpaši rūpnīca «REZ» un Dīzeļu
rūpnīcā).



42

Tautas saimniecības padomei un tas pārvaldēm

dziļāk jāizstudē uzņēmumu ražošanas sakari, neatlai-

dīgi jāmeklē ceļi, lai tos uzlabotu un nepieļautu gadī-
jumus, kad neveic kooperētās un eksporta piegādes uz-

devumus. Šo uzdevumu nepildīšana nodara milzīgus
zaudējumus tautas saimniecībā.

PSKP XX kongresa izvirzītais galvenais uzde-

vums — tehniskā progresa pieaugums rūpniecībā jā-
atrisina, maksimāli mehanizējot, automatizējot un kon-

veijerizējot ražošanas procesus, ieviešot jaunu tehniku

un progresīvo tehnoloģiju, radot jaunas labākas kon-

strukcijas mašīnas, mehānismus un aparātus, moder-

nizējot esošo iekārtu un, beidzot, meklējot un izmanto-

jot jaunus materiālu veidus.

Latvijas Tautas saimniecības padome un tās pār-
valdes izskatīja un apstiprināja uzņēmumu kolektīvu

izstrādātos konkrētos jaunās tehnikas ieviešanas plā-
nus 1958. gadan».

Šo plānu realizēšana pacels republikas rūpniecību

uz augstākas tehniskā progresa pakāpes un radīs iespē-

ju ievērojami paaugstināt darba ražīgumu un rūpnie-
ciskās ražošanas apjomu.

Republikas rūpniecības tehniskajā progresa liels

darbs jāveic Tautas saimniecības padomes Centrāla-

jam konstruktoru un tehnologu birojam, kas noorga-

nizēts uz Latvijas PSR Vietējās un kurināmā rūpnie-
cības ministrijas agrākā projektēšanas un konstruk-

toru kantora bāzes, kā arī speciāliem konstruktoru

birojiem (SKB), kas pastāv pie šādām Tautas saimnie-

cības padomes rūpnīcām:

1) SKB pie rūpnīcas «VEF» — jaunu pārvietojamu
sakaru līdzekļu, radioaparatūras un telefonijas kon-

strukciju un tehnoloģijas izstrādāšanai;
2) SKB pie Rīgas Lauksaimniecības mašīnu rūp-

nīcas (agrākā Lauksaimniecības mašīnu galvenās
pārvaldes SKB) — jaunas konstrukcijas lauksaimnie-

cības mašīnu izstrādāšanai;



43

3) SKB pie rūpnīcas «REZ» — jaunas sistēmas

elektroiekārtas izstrādāšanai;

4) SKB pie Rīgas Elektrisko spuldžu rūpnīcas —

jaunu gaismas avotu veidu izstrādāšanai, to gaismas
atstarošanas palielināšanai un elektrisko spuldžu
ražošanas tālākai automatizācijai.

Bez minētajām konstruktoru organizācijām nodi-

bināts speciāls Centrālais konstruktoru un tehnologu
kantoris pie Ķimiskās un silikātu keramikas rūpniecī-
bas pārvaldes un pieņemts lēmums par SKB nodibi-

nāšanu pie Rīgas Vagonu rūpnīcas un Elektropiede-
rumu rūpnīcas.

Tomēr jāsaka, ka Latvijas Tautas saimniecības pa-

dome vēl ne tuvu neizmanto visas pastāvošo SKB

iespējas.
i j f

Savā laika tie tika nodibināti šauru resoru mēr-

ķiem un uzdevumiem. Rūpniecības teritoriālās pārval-
dīšanas apstākļos SKB spēj ievērojami paplašināt sa-

vas funkcijas un izstrādāt ne tikai uzņēmumu tematus,

pie kuriem tie nodibināti, bet arī apkalpot sistēma

ietilpstošo citu uzņēmumu vajadzības.

Latvijas Tautas saimniecības padome savā rūpnie-
cības pārvaldīšanas darbā kopā ar republikas arod-

organizācijām veic noteiktu darbu uzņēmumu kolek-

tīvu mobilizēšanai republikas rūpniecībai izvirzīto

uzdevumu sekmīgai izpildei.
1957. gada septembrī Tautas saimniecības padome

sasauca rūpniecības uzņēmumu aktīva sapulci un re-

zumēja pirmo mēnešu darba rezultātus, pieņēma pa-

augstinātas saistības sociālistiskajā sacensībā, lai

atzīmētu Lielās Oktobra sociālistiskās revolūcijas 40.

gadadienu.

Latvijas rūpniecība apņemas:

pabeigt 1957. gada valsts plāna izpildi rūpniecībā
visumā līdz 15. decembrim un līdz gada beigām izlaist

virsplāna produkciju par 400 milj. rbļ.;



44

apgūt stendu-automātu ražošanu dīzeļtraktoru mo-

toriem, radioaparatūras ražošanu runu tulkošanai asto-

ņās valodās, RVR-57 sērijas jaunu tramvaju vagonu,

jauna elektriskā vilciena ER-1, sešu dažādu lauksaim-

niecības mašīnu tipu un daudzu citu izstrādājumu ra-

žošanu;

nodrošināt kooperētās piegādes izpildi citiem eko-

nomiskajiem rajoniem;
izpildīt rūpniecības produkcijas pašizmaksas paze-

mināšanas valsts uzdevumus un dot 75 milj. rubļu virs-

plāna ietaupījumu.

Latvijas Tautas saimniecības padomes rūpniecības

uzņēmumu aktīvs strādnieku un inženiertehnisko dar-

binieku kolektīva, kā ari uzņēmumu partijas un kom-

jauniešu organizāciju vārdā aicināja uz sociālistisko

sacensību Lietuvas un Igaunijas PSR Tautas saimnie-

cības padomes uzņēmumu kolektīvus.

Tas deva savus pozitīvus rezultātus, un rūpniecībai
izvirzītais uzdevums tika izpildīts sekmīgi.

Tautas saimniecības padomes rūpniecības 1957. ga-

da valsts plāns bruto produkcijas izlaidē tika izpildīts
līdz 1957. gada 5. decembrim, un līdz gada beigām virs

plāna izlaista produkcija par 760 milj. rubļu, tajā
skaitā 4 elektroiekārtas komplekti piepilsētas vilcienir

sekcijām, 62 elektroiekārtas komplekti vilcienu apgais-
mošanai, 1600 mazgājamās mašīnas, 15 500 radiouz-

tvērēji, 1400 velosipēdi, 5,5 tūkst, tonnu cementa, 3,5

tūkst, tonnu papīra, 606 tūkst, metru kokvilnas audumu,.

175 tūkst, metru vilnas audumu, 837 tūkst, metru zīda-

audumu v. c.

Strādnieku darba ražīguma plāns 1957. gadā izpil-
dīts par 107,8%. Papildus pazeminot produkcijas paš-
izmaksu, Tautas saimniecības padomes rūpniecība
deva 172 milj. rubļu virsplāna peļņas.

Sekmīgi izpildīja 1957. gada valsts plānu arī visas

nozaru pārvaldes.
Rūpniecības uzņēmumu darba uzlabošanos, pārejot

Tautas saimniecības padomes pārziņā, raksturo to fab-

riku un rūpnīcu skaita samazināšanās, kas nepilda
ražošanas plānu. Ja 1957. gada pirmajā pusgadā bija
69 uzņēmumi, kas neizpildīja ražošanas plānu, tad



45

1957. gada augusta to skaits samazinājās līdz 43, sep-

tembrī — 37, oktobrī — 20, bet decembrī — 26. Bruto

produkcijas gada plānu par 1957. gadu neizpildīja
23 uzņēmumi, kas ir 5,1% no to kopējā skaita, kamēr

1956. gadu pabeidza, neizpildot plānu, 129 uzņēmumi
jeb 28,6% no kopējā skaita.

Pie tiem uzņēmumiem, kas nav izpildījuši 1957. ga-

da plānu, pieder Rīgas Lauksaimniecības mašīnu rūp-
nīca — 96%, L Kokapstrādāšanas kombināts — 81%,

Kalnciema Būvmateriālu kombināts — 88%, Cēsu Būv-

materiālu rūpnīca — 96%, Liepājas Cukura rūpnīca —

*95%, Ekspedīcijas zvejas pārvalde — 91% v. c.

Diezgan labus darba rezultātus Tautas saimniecī-

bas padome guvusi arī 1958. gada pirmajā pusgadā.
Visu pārvalžu rūpniecība bruto izlaides ražošanas

plānu izpildījusi ar uzviju, bet visumā Tautas saimniecī-

bas padomes rūpniecība plānu izpildījusi par 106%.

Plānu neizpildīja 22 uzņēmumi jeb 5% no Tautas saim-

niecības padomes uzņēmumu skaita.

Salīdzinot ar 1957. gada IV ceturksni, samazinājies
arī to uzņēmumu skaits, kas nav izpildījuši plānu.
To palicis tikai 17, salīdzinot ar 26 uzņēmumiem de-

cembri. levērojami palielinājusies diennakts bruto

produkcijas izlaide attiecībā pret diennakts vidējo iz-

laidi janvārī: Tautas saimniecības padomes rūpniecībā
tā bija februārī 101,5%, martā 105,2%. I ceturksnī

stipri palielinājās atsevišķu izstrādājumu veidu ražo-

šana, salīdzinot ar attiecīgajiem periodiem iepriekšējā
gadā: dīzeļu — par 24%, kuļmašīnu — par 36%,
elektroinstrumentu — par 21%, saliekamo dzelzsbetona

konstrukciju — par 22%, mēbeļu — par 25%, cieto

ādas preču — par 31%, sviesta — par 38%, zivju no-

zveja — par 51 % utt.

Pirmā ceturkšņa plāns naturālajā izteiksmē vairu-

mam ražojumu pārsniegts, un virs plāna izlaists: tē-

rauds — 546 tonnas, vairāki pasažieru vagoni elektri-

ficētiem dzelzceļiem, cements — 942 tonnas, saliekamie

dzelzsbetona izstrādājumi — 2395 m 3, radiouztvērēji —

2625, ādas apavi — 57 tūkst, pāru un daudz citu

Tažojumu.



46

Darba ražīguma celšanas plānu izpildījušas visas*

Tautas saimniecības padomes pārvaldes.
Sakara ar Tautas saimniecības padomes rūpniecī-

bas uzņēmumu darba uzlabošanos uzlabojas arī to

finansiālais stāvoklis. Ja Tautas saimniecības pado-

mes noorganizēšanas brīdī par neapmierinošu darbu

uz īpaša kreditēšanas un norēķinu režīma bija 4 uz-

ņēmumi, tad sakarā ar lietotajiem pasākumiem un šo

uzņēmumu darba uzlabošanu 1958. gada 1. janvārī
nevienai Tautas saimniecības padomes sistēmas rūpnī-
cai īpašais kreditēšanas un norēķinu režīms netika pie-
lietots. Uz 1. aprīli šis režīms lietots tikai pret vienu

kokzāģētavu («Ventspils koks»).

5. TRŪKUMI TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES DARBĀ

Rūpniecības darbā gūtie panākumi liecina, par jau-
nas pārvaldīšanas sistēmas nenoliedzamām priekšro-
cībām. Minot skaitļus un faktus, kas liecina par Lat-

vijas rūpniecības gūtajiem panākumiem jaunajos
apstākļos, nevar noklusēt arī trūkumus Latvijas PSR

Tautas saimniecības padomes darbā.

Par vienu no vislielākajiem trūkumiem jāuzskata
tas, ka Tautas saimniecības padome nav pozitīvi atri-

sinājusi jautājumu par rūpniecības materiāli tehnisko

apgādi. Visas apgādes un uzņēmumu produkcijas sa-

dales funkcijas veic materiāli tehniskās apgādes un

realizācijas pārvalde. Tomēr šī pārvalde vēl slikti

pilda tai uzliktos uzdevumus.

Neoperatīvi, ar lielu nokavēšanos uzņēmumiem tiek

paziņoti republikas Valsts plānu komisijas izdalītie

fondi. Daudziem uzņēmumiem 1958. gada sākumā ne-

bija fondu paziņojumu 1958. gada pirmajā ceturksnī

nepieciešamajām izejvielām un materiāliem, un tie

nebija piesaistīti attiecīgajiem piegādātājiem. Tā, pie-

mēram, rūpnīcai «REZ» nebija zināmi piegādātāji vai-

rāk nekā par 70% tai vajadzīgo materiālu. Arī rūp-
nīcai «VEF» un citiem uzņēmumiem nebija fondu par

krāsainajiem metāliem un ķimikālijām.
Latvijas PSR Valsts plānu komisija neieņēma va-



47

došo lomu un nepalīdzēja Materiāli tehniskās apgādes
un realizācijas pārvaldei nodibināt stingrus un lietiš-

ķus sakarus ar piegādātājām rūpnīcām, it īpaši ar citu

ekonomisko rajonu rūpnīcām, panākt, lai PSRS Valst*

plānu komisija piešķirtu izejvielu un materiālu fondus

pietiekamā daudzumā, kas nepieciešami rūpniecībai, kā

arī Tautas saimniecības padomes uzņēmumu piesaistī-
šanai piegādātajam rūpnīcām plānoto materiālu sa-

ņemšanai. Sakarā ar to pasliktinājās daudzu mate-

riālu un pusfabrikātu piegāde un agrāk izveidojusies
kooperācija tika traucēta.

Rīgas rūpnīca «REZ», Dīzeļu, Elektrisko spuldžu,

Daugavpils Motocikletu un velosipēdu ķēžu rūpnīca
un daudzi citi uzņēmumi savlaicīgi nesaņem nerūsē-

jošo tēraudu no Staļingradas rūpnīcas un rūpnīcas

«Zaporožstaļ», relejus no Kurskas rūpnīcas, tinumu

stieples PLŠD un krāsaino metālu lējumus no Ļeņin-

gradas, stiepļu stiklu no Ļvovas rūpnīcas, gofrētas
manšetes no Kalašņiku rūpnīcas, auksti velmētu lentu

no Iževskas un Novosibirskas rūpnīcām utt. Tikai ar

Materiāli tehniskās apgādes un realizācijas pārvaldes

neoperativitāti, kura nenodrošināja rūpnīcu «REZ» ar

nerūsējošo tēraudu un citiem materiāliem, izskaidro-

jams tas, ka rūpnīca neizpildīja mazgājamo mašīnu

un piepilsētas vilcienu sekcijām nepieciešamās elek-

troiekārtas ražošanas plānu 1958. gada aprīlī.
Neraugoties uz Latvijas PSR Ministru Padomes

lēmumu, līdz šim laikam vēl nav atrisināts jautājums

par hidrocilindru un traktoru DT-55 piegādi Liepājas
Lauksaimniecības mašīnu rūpnīcai un jaunu lauksaim-

niecības mašīnu izlaide tika apgrūtināta.
Trūkumi Materiāli tehniskās apgādes un realizāci-

jas pārvaldes plānošanā un organizācijā spiež uzņē-

mumus patstāvīgi nodarboties ar šiem jautājumiem,
un sakarā ar to pārstāvju skaits, kurus uzņēmumi sūta

uz citiem ekonomiskajiem rajoniem, līdz šim laikam vēl

nav samazinājies.
Gandrīz katrā Latvijas PSR Tautas saimniecības

padomes uzņēmumā uzkrājas ievērojami krājumi lieku

un tam nevajadzīgu materiālu. Pēc datiem, uz 1958.

gada 1. janvāri Latvijas PSR Tautas saimniecības



48

padomei virsnormatīvie krājumi bija vairāk neka par

100 milj. rubļu, tajā skaitā ķīmiskajā un silikātu ke-

ramikas rūpniecības pārvaldē vien par 4,5 milj. rubļu.
Šo materiālu sadale agrāk, kad pastāvēja uzņēmumu

pakļautība pēc resoriem, bija apgrūtināta sakarā ar

ļoti sarežģīto un ilgstošo saskaņošanu. Liktos, ka uz-

ņēmumu apvienošanai vienotā vadībā vajadzēja pie-
vērst Tautas saimniecības padomes un Materiāli teh-

niskās apgādes un realizācijas pārvaldes uzmanību

uz nepieciešamību pārdalīt materiālu krājumus. Tas,

no vienas puses, veicinātu to uzņēmumu vajadzību ap-

mierināšanu, kuriem trūkst šo materiālu, bet, no otras

puses, atbrīvotu veselu rindu uzņēmumu no nevaja-

dzīgiem krājumiem un ar to uzlabotu finansiālo stā-

vokli.

Ir zināms, ka apgrozāmo līdzekļu imobilizācija
preču materiālo vērtību virsnormatīvos krājumos ir

visbiežāk sastopamais cēlonis, ka uzņēmumos rodas

finansiālas grūtības.
Tomēr ar šo svarīgo darbu Materiālās tehnikas un

realizācijas pārvalde īsti vēl nav nodarbojusies.
Vilcināšanās ar izejvielu un materiālu vajadzības

noteikšanu, lai nodrošinātu Tautas saimniecības pado-
mes rūpniecības uzņēmumu ražošanas plānu, izskaidro-

jama ar to, ka trūkst tehniski pamatotu izejvielu un

materiālu īpatnējo izvietojumu normu daudziem ražo-

jumu veidiem, bet to izstrādāšanu nozaru pārvaldes
un Materiāli tehniskās apgādes un realizācijas pār-
valde veic ļoti gausi.

Nevar arī uzskatīt par normālu to, ka materiālu

pieteikumus Savienības un republikas valsts plānu

komisijai parasti iesniedz pirms rūpnieciskās ražoša-

nas plānu sastādīšanas un izskatīšanas. Tas noved

pie tā, ka pēc ražošanas plāna apstiprināšanas no-

skaidrojas, ka materiālu pieprasījumi neatbilst plāna

vajadzībām. Tādējādi pastāvošai materiālo resursu

plānošanas un sadales sistēmai ir daudz trūkumu, un

tā tālāk jāuzlabo kā Latvijas PSR Tautas saimniecī-

bas padomes darbības sfērā, tā arī ārpus mūsu eko-

nomiskā rajona robežām.

Jāatzīst, ka trūkumi materiāli tehniskās apgādes



4 5794 49

organizācijā ir viens no svarīgākajiem cēloņiem, kāpēc
vairums republikas Tautas saimniecības padomes uz-

ņēmumu turpina strādāt neritmiski un mēneša tre-

šajā dekādē izpilda līdz 50% no mēneša plāna.
Materiāli tehniskas apgādes un realizācijas pār-

valdi nevar neinteresēt jautājums, kā uzņēmumi iz-

lieto izejvielas un materiālus un ievēro noteiktās

materiālu izlietojuma normas. Bet tādu kontroli pār-
valde nav nodibinājusi un, spriežot pēc tās struktū-

ras un funkcijām, kas izveidojušās, nedomā to organi-
zēt, lai gan daudzos uzņēmumos nesaimnieciski izlieto

deficīta materiālu.

Ļoti svarīgs trūkums Materiālu tehniskās apgādes
un realizācijas pārvaldes darbā ir tas, ka atbildīgi
pārvaldes darbinieki, pie kuriem griežas fabriku, rūp-
nīcu un organizāciju pārstāvji, bieži vien neizšķir tiem

izvirzītos jautājumus, bet aprobežojas ar nenozīmīgu
atrakstīšanos un rezolūcijām, kas spiež darbiniekus par

visnenozīmīgāko jautājumu vairākas reizes mērot ceļu
uz pārvaldi un stāvēt tur rindās, gaidot uz pieņem-
šanu.

Nav pietiekami skaidri noteiktas Tautas saimniecī-

bas padomes centrālo aparātu daļu un nozaru pār-
valžu analoģisko daļu funkcijas. Tas attiecas tāpat

uz tādām vadošām Tautas saimniecības padomes da-

lām kā plānu, ražošanas un tehnisko, finansu, darba

un darba algas daļu, kuras bieži vien dublē, bet daž-

kārt aizstāj attiecīgās nozaru pārvaldes daļas un ar

to rada nevajadzīgu aizbildniecību pār pārvaldēm.

Rezultātā nozaru pārvalžu daļas bieži vien novēr-

šas no patstāvīgas operatīvu jautājumu izlemšanas,

pāradresējot tās Tautas saimniecības padomei, kas

gala rezultātā kavē jautājumu atrisināšanu un tā-

tad — pazemina pārvalžu daļu iniciatīvu, atbildību

un to lomu.

Līdz ar to Tautas saimniecības padomes daļas vēl

vāji veic savu organizējošo lomu.

Latvijas PSR Tautas saimniecības padomes sastāvā

iegāja dažādu resoru un rūpniecības nozaru uzņēmumi,
kuriem bija dažādas darba samaksas sistēmas, kuras

vajadzēja ātri unificēt. Tomēr, neraugoties uz lielo



50

laiku, kas pagājis no ta brīža, kad Tautas saimniecī-

bas padome nodibināja Darba un darba algas daļu.
līdz šim brīdim nav atrisināti darba samaksas unificē-

šanas jautājumi, kas neprasa pārgrozīt attiecīgo li-

kumdošanu. Šis trūkums rada ļoti lielu dažādību un

patvaļīgu šo jautājumu risināšanu uzņēmumos. Vairāk

nekā 8 mēnešus Tautas saimniecības padomes Darba

un darba algas daļa izvairās no atbildēm uz uzņē-

mumu jautājumiem par prēmiju izsniegšanas kārtību

un noteikumiem tiem cehu darbiniekiem, kas pārsniedz

plāna rādītājus. Rezultātā katrs uzņēmums risina to»

pēc sava ieskata, kas izraisa nevēlamus konfliktus

uzņēmumos.
Vēl vāji tiek veikts darbs sakara ar uzņēmumu

pārkārtošanu uz 7 stundu darba dienu un jauniem ta-

rifa nosacījumiem, kaut gan ir iespējas to darīt veselā

rindā uzņēmumu.

Ļoti lēni Latvijas Tautas saimniecības padome urr

tās Ražošanas un tehniskā daļa risina jautājumus, laf

krasi palielinātu kūdras ieguvi saskaņa ar PSKP XX

kongresa un Latvijas Komunistiskās partijas XV

kongresa lēmumiem.

Ilgu laiku finansu daļa nerisināja jautājumus par
Radiotehniskās un metalapstradāšanas rūpniecības pār-
valdes 1958. gada uzkrājumu plāna precizēšanu. Ta

rezultātā daudzi uzņēmumi, kas sekmīgi izpildīja 1958-

--gada I ceturkšņa plānu un kuriem ir labi produkcijas
pašizmaksas pazemināšanas rādītāji, neizpildīja uz-

krājumu plānu.
Daudzās fabrikās un rūpnīcās slikti cīnās par tau-

pības režīmu, zaudējumi no brāķa Latvijas PSR Tau-

tas saimniecības padomes uzņēmumos 1957. gadā
sastādīja 24 milj. rbļ., bet neražīgas ārpus plāna iz-

maksas 32,7 milj. rubļu. Sevišķi lieli zaudējumi no

brāķa ir būvmateriālu rūpniecības pārvaldes uzņēmu-

mos. Atsevišķās rūpnīcās tie sasniedz 5—12% no bruto

produkcijas pašizmaksas (ķieģeļrūpnīca «Krustpils»,
stikla rūpnīca «Sarkandaugava», Kalnciema būvma-

teriālu kombināts v. c).
Izlaižamās produkcijas -kvalitātes pazemināšana

palielina reklamācijas un sūdzības no darbaļaudīm^



•4* 51

Autoelektroaparatu rūpnīca 1957. gadā saņēmusi
12 359 reklamācijas, rūpnīca «VEF» — 2172. Būvma-

teriālu rūpnīcas uzņēmumi bieži vien piegādā patērē-

tajiem sliktas kvalitātes ķieģeļus un drenu caurules.

Sliktas kvalitātes dēļ tika noņemtas no ražošanas

ģipša sausa apmetuma plāksnes.

Vāji cīnās par izejvielu materiālu taupīgu izlieto-

šanu. Tikai viena vien saplākšņu rūpnīca «Lignums»
1957. gadā pārtērēja 2,5 tūkst, m 3 koksnes, rūpnīca
«Latvijas bērzs» — 1,3 tūkst, m 3 un 2. Kokapstrādā-
šanas kombināts — 2,3 tūkst. m

3.

Virsplana
4

zaudējumi no brāķa, neražīgās izmaksas,

ka arī materiālu un pusfabrikātu izlietošanas normu

pārsniegšana izraisa produkcijas pašizmaksas pazemi-
nāšanas valsts uzdevuma neizpildi. 1957. gadā Latvijas
Tautas saimniecības padomes 44 uzņēmumi neizpil-
dīja produkcijas pašizmaksas pazemināšanas uzde-

vumus un 1958. gada I ceturksnī to skaits bija 55, bet

darba ražīguma celšanas plānu neizpildīja 53 uzņē-

mumi.

Faktiskas pašizmaksas kopējais pārsniegums par

plānoto šajos uzņēmumos 1957. gada bija 27,3 milj.

rbļ. un 1958. gada I ceturksnī — 10 milj. rubļu. Uzņē-
mumu skaits, kuri nav izpildījuši pašizmaksas pazemi-
nāšanas plānus pēc Tautas saimniecības pārvaldēm,
sadalās šādi: Radiotehniskās un metalapstrādāšanas

rūpniecības pārvaldē — 3 uzņēmumi, Papīra un kokap-
strādāšanas rūpniecības pārvaldē — 8, Būvmateriālu

rūpniecības pārvaldē — 10, Zivju rūpniecības pār-
valdē — 5, Kurināmā un enerģētikas saimniecības pār-
valdē — 8 uzņēmumi utt.

Negatīva parādība ir lielais izstrādājumu skaits,

kas dod zaudējumus un plānotos zaudējumus. Pie tīenr

pieder sojas un linu eļļa, gaļas un dārzeņu konservi,
sērskābe, gumijas apavi, silikātu bloki, logu stikls,

tērauda un metālizstrādājumu ražojumi. Tautas saim-

niecības padomei un tās pārvaldēm jāveic liels un

atbildīgs darbs šīs parādības novēršanai.

Tāpat jāatzīst, ka Tautas saimniecības padome vel

ārkārtīgi lēni specializē vieglās un mēbeļrūpniecības



52

uzņēmumus, ļoti ieilgst instrumentu rūpnīcas un lie-

las jaudas kalēju izstrādājumu ceha noorganizēšana.

Vāji tiek risināti jautājumi, lai novērstu nesaprā-
tīgu kooperāciju, kāda bija, pastāvot resoru pakļau-
tībai, un saglabājusies arī vēl tagad. Piemēram, Lie-

pājas Mašīnbūves rūpnīca saņem no Ļeņingradas
un Magnitogorskas traktoru-arklu pusasu sagatavoju-
mus 50 kg katru un pēc niecīgas apstrādes, ko var viegli

organizēt uz vietas, nosūta tos uz 83 Padomju Savienī-

bas punktiem. Tādējādi radušies sarežģīti un nevaja-
dzīgi smago kravu pārvadājumi. Turklāt jāsaka, ka

Latvijā šīs pusasis vispār nepaliek.
Neraugoties uz Partijas un Valdības lēmumiem, ka

maksimāli jāsamazina uzņēmumos un jaunbūvēs neuz-

stādītā un neizmantotā iekārta, kā arī nav atļauts
iegādāties jaunu iekārtu virs tām summām, kas pare-
dzētas kapitālieguldījumu plānā, Tautas saimniecī-

bas padome šajā virzienā veic nepietiekamu darbu.

Ja agrāk, kad pastāvēja resoru pakļautība, nebija
iespējams operatīvi izlemt jautājumu par iekārtas no-

došanu no vienas iestādes otrai, tad tagad, kad

vadība tuvināta rūpniecībajs uzņēmumiem, šāda darba

vilcināšana un līdzekļu iesaldēšana nepabeigtajā celt-

niecībā un neuzstādītajā iekārtā ir vienkārši nepieļau-
jama. Tomēr arī tāpēc, ka Latvijas Tautas saimnie-

cības padome 1957. gadā šo svarīgo darba iecirkni

nevadīja, neuzstādītu iekārtu krājumi 1957. gadā pie-
auga par 10,5 milj. rubļu un 1958. gada 1. janvārī
sastādīja 47 milj. rubļu, tajā skaitā Radiotehniskās un

metalapstrādāšanas rūpniecības pārvaldē par 15 milj.
rubļu, bet Enerģētikas saimniecības pārvaldē — par
14,8 milj. rubļu.

1957. gadā saņemtās iekārtas pārbaude parādīja,
ka atsevišķi tās veidi tiek saņemti vēl pēc 1955.—56.

gada līgumiem un uzņēmumiem tie vairs nav vaja-
dzīgi. Tāda iekārta ir par 3,5 milj. rubļu. Turpinās
darbgaldu, mašīnu un mehānismu piegāde pēc 1957.

gada līgumiem, un jau februārī tie saņemti par 2 milj.
rubļu.

Milzīgi līdzekļi ieguldīti nepabeigtās celtniecības

objektos. Pēc datiem uz 1958. gada 1. janvāri, kopējā



53

nepabeigtās celtniecības vērtība Tautas saimniecības pa-
domes rūpniecībā sastādīja 282 milj. rub]u. lekonser-

vēti un pagaidām apturēti celtniecības objekti par 13

milj. rubļu.
Šim nopietnajam stāvoklim vajadzēja ierosināt Tau-

tas saimniecības padomes un tās nozaru pārvaldes
apstiprināt titulsarakstus par kapitālieguldījumiem
1958. gadam, pirmām kārtām nodrošinot iesākto ob-

jektu pabeigšanu un nodošanu ekspluatācijā. Tomēr,

plānojot kapitālieguldījumu virzienu, to ne katrreiz

ievēro.

Operatīvā darba tempus kave arī lielā vēstuļu

plūsma. No Tautas saimniecības padomes noorganizē-
šanas brīža līdz 1958. gada 1. janvārim tā saņēmusi
vairāk nekā 10400 vēstuļu un telegramu un nosūtī-

jusi apmēram 5600. Bez tam vēstules saņem arī pār-
valdes. Tikai Radiotehniskās un metalapstrādāšanas

rūpniecības pārvalde vien saņēmusi pāri par 5000 un

nosūtījusi apmēram 2000 vēstuļu.

6. LATVIJAS PSR TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES

PIRMKĀRTĒJIE UZDEVUMI

Latvijas Komunistiskās Partijas XV kongress iz-

virzīja republikas rūpniecībai un Tautas saimniecības

padomei konkrētus uzdevumus rūpnieciskās ražošanas

attīstībā un iezīmēja visu rūpniecības nozaru galveno
virzienu.

Kongress uzlika par pienākumu Tautas saimniecī-

bas padomei pastiprināt jaunas tehnikas, mehanizāci-

jas ieviešanu, rokas darbu un darbietilpīgo procesu

automatizāciju, nodrošināt visu uzņēmumu darba rit-

miskumu un rentabilitāti, celt izlaižamās produk-

cijas kvalitāti, izbeigt jebkuras šauru vietējo tendenču

izpausmes mēģinājumus un palielināt gatavās produk-
cijas ieguvi no iekārtas un ražošanas platības vienības.

Kongresā tika kritizēts Tautas saimniecības pado-
mes darbs par neapmierinošu lauksaimniecības mašīnu

būves attīstību, kas nenodrošina republikas lauksaim-



54

niecību ar nepieciešamajam jaunam lauksaimniecības

mašīnām un ierīcēm, kas piemērotas darbam vietējos

apstākļos, kā arī ar uzkarināmiem un piekabināmiem
lauksaimniecības rīkiem. Kongress uzdeva republikas
Tautas saimniecības padomei paātrināt jaunu lauk-

saimniecības mašīnu un iekārtas ražošanu darba me-

hanizācijai lopkopības fermās, kā arī celt šo mašīnu

kvalitāti.

levērojot to, ka tuvākajos gados ir paredzēts liels

darbs kolhozu, padomju saimniecību un RMS elektri-

ficēšana, Tautas saimniecības padomei jāpalielina
transformatoru, pārvietojamo elektrodzinēju un citas

elektroiekārtas ražošana.

Lai tālāk attīstītu visas tautas saimniecības noza-

res un apmierinātu pieaugošās prasības pēc tērauda,

velmējumiem, elektroiekārtām, masu patēriņa izstrā-

dājumiem utt., visīsākā laikā nepieciešams rekonstruēt

šādas rūpnīcas: «Sarkanais metalurgs» Liepājā, lai

likvidētu disproporciju starp tērauda izkausēšanu un

metāla velmēšanu; Rīgas Elektrisko spuldžu rūpnīcu,
lai radītu normālus ražošanas darba apstākļus pir-
mām kārtām sagatavošanas iecirknī un nodotu eks-

pluatācijā nepabeigtos objektus; Rīgas Vagonu rūp-
nīcu, Dīzeļu rūpnīcu, Turbomehānisko un Abrazīvu

rūpnīcu.

1958. gadā nepieciešams noorganizēt instrumentu un

ierīču ražošanas uzņēmumu.

Republikas enerģētikas saimniecības attīstībā sa-

karā ar kongresa lēmumu paredzēts pabeigt 1958.

gadā Rīgas «TEC» otrās kārtas celtniecību. 1958. gada

jānodod ekspluatācijā augstsprieguma elcktropārva-
des līnija Ķegums--Daugavpils, bet 1959. un 1960.

gadā — Baltijas VRES elektropārvades līnija, kura

pilnīgi nodrošinās pilsētu un rajonu kolhozus un pa-

domju saimniecības ar elektrību ne tikai Latvijā, bet

arī citās Baltijas republikās.
Lai pilnīgi apmierinātu tautas masu augošas va-

jadzības, kongresa lēmumos paredzēts palielināt tau-

tas patēriņa preču ražošanu un to sortimentu. Tāpēc
Tautas saimniecības padomei likts priekšā 1958. gada



55

jpabeigt lielas .gatavu japģērbu. fabrikas celltniecību

Rīga un nodot to ekspluatācijā, sākt celt lielu linu

kombinātu Rēzeknē, bet tuvāko divu gadu laikā re-

konstruēt linu aušanas fabrikas Jelgavā un Mazsa-

lacā.

Tautas saimniecības padomei tāpat stipri jāpalie-
lina mēbeļu ražošana, it īpaši lēto sadzīves mēbeļu
ražošana. Par šas ražošanas izejvielas papildu bazi

jākļūst koksnes atkritumu plašai izmantošanai gald-
nieku plašu ražošanā.

Lieli uzdevumi ir Tautas saimniecības padomei re-

publikas kūdras rūpniecības attīstībā, kurai 1960. gada
jāpaaugstina kūdras ražošana līdz 2 milj. tonnu, īpašu
uzmanību veltījot frēzkūdras ieguvei. Krasajam kūd-

ras ieguves pieaugumam jābāzējas uz tālāku strādā-

jošo kūdras uzņēmumu paplašināšanu, vispirms uz

kūdras fabrikas «Seda» paplašināšanu, apgādājot to

ar jaunākajiem kūdras ieguves agregātiem. Jau 1958.

gadā jāpabeidz celt Valmieras rajona jauno kūdras

uzņēmumu «Lielais», kuram šajā pašā gadā jādod

pirmā produkcija Rīgas «TEC».

Realizējot Partijas un Valdības izvirzīto uzde-

vumu — tuvākajos gados panākt un pārsniegt ASV

gaļas un piena ražošanā uz vienu iedzīvotāju, mūsu

lauksaimniecība guvusi ievērojamus panākumus, bet, kā

atzīmēja kongresa delegāti, gaļas un piena rūpniecība

jau pagājušajā gadā sakarā ar nepilnīgu un nepietie-
kamu ražošanas bazi nebija spējīga savlaicīgi pieņemt
no kolhoziem un pārstrādāt arvien pieaugošo gaļas un

piena daudzumu. Tāpēc Tautas saimniecības padomei
iris gadu laikā ievērojami jāpalielina gaļas un piena

rūpniecības uzņēmumu ražošanas jauda, jāmehanizē
Tažošanas procesi rūpnīcās un krejošanas punktos.
Šajā nolūkā 1958. gadā paredzēts celt piena kombi-

nātu Kurzemē. 1959. un 1960. gadā jāuzceļ gaļas
kombināti Daugavpilī un Rēzeknē, divas saldēta-

vas un desmit sviesta rūpnīcas dažādos republikas

rajonos.

Zivju nozvejai 1960. gadā jābūt 150 tūkst, tonnu.

Šim nolūkam jāapgādā republikas zivju rūpniecība ar

modernu floti un zvejas rīkiem, jāpastiprina jaunu ostu



56

un zivju pārstrādāšanas konservu rūpnīcu celtniecības

un darbojošos ostu un zivju pārstrādāšanas konservu?

rūpnīcu rekonstrukcijas tempi. Līdztekus Latvijas Tau-

tas saimniecības padomei jāveic zivju audzēšanas pasā-
kumi. Tas līdz šim veikts pilnīgi nepietiekami.

Ārkārtīgi atbildīgs uzdevums izvirzīts būvmateriālu

rūpniecības uzņēmumiem, kuri sakarā ar straujo celt-

niecības pieaugumu neapmierina pieaugošās vajadzī-
bas, it īpaši sienu materiālos un sanitārtehniskajā
iekārtā. Lai izpildītu kongresa lēmumus, Tautas saim-

niecības padomei jālieto visi līdzekļi un jānodrošina
1960. gada sienu materiālu izlaide nosacītos ķieģeļos
ne mazāk kā 550 milj. gabalu un cementa — līdz 600>

tūkst, tonnām gadā. Līdz ar to jālieto pasākumi dzelzs-

betona izstrādājumu un konstrukciju, kā arī šīfera ra-

žošanas paplašināšanai, jāmeklē un jāapgūst jauni'
sienu materiāli, izmantojot mūsu zemes pirmrindas

uzņēmumu pieredzi.

Lai izpildītu paredzēto meliorācijas darbu progra-

mu, rūpniecībai jānodrošina republikas lauksaimnie-

cība ar drenu caurulēm. Šim nolūkam ievērojami jāpa-
lielina to ražošana, jāpaplašina izlaižamo cauruļu
sortiments un jāuzlabo to kvalitāte. 1958. gadā Lat-

vijas Tautas saimniecības padomei' jāsāk celt jauna'
rūpnīca drenu cauruļu ražošanai.

Ārkārtīgi lieli uzdevumi ir ķīmiskai rūpniecībai.
PSKP Centrālās Komitejas plēnums, kas notika 1958.

gada maijā, nolēma, ka nepieciešams steidzīgi izvei-

dot jaunus lētus izejvielu avotus tautas patēriņa preču-
ražošanai un nodot iedzīvotāju vajadzībām produktus,,
kurus tagad izmanto tehniskajām vajadzībām.

Ķīmija paver milzīgas iespējas, lai radītu jaunus
polimēru sintētiskus materiālus: mākslīgas sintētiskās

šķiedras un sveķus, plastiskas masas un sintētisko
kaučuku.

To lietošana rūpniecībā rada lielas perspektīvas
mašīnbūves, lidmašīnu būves, radio un elektrotehnikas,
aparātu būves, kokapstrādāšanas, vieglās, pārtikas-
rūpniecības un citu tautas saimniecības nozaru attīs-

tībā. Rodas arī iespēja pilnīgi nodrošināt iedzīvotāju?



57

vajadzības pēc lētiem, skaistiem un stipriem audumiem,

apģērbiem, pēc mājas un saimniecības priekšmetiem
un samazināt melnā un krāsainā metāla, vilnas, kok-

vilnas, ādas un pārtikas tauku izlietojumu.
Latvijas Tautas saimniecības padomei jāizstrādā

pasākumi par ķīmiskās rūpniecības tālāku attīstību, it

īpaši ķīmisko produktu un izejvielu radīšanai pastā-
vošajās fabrikās un rūpnīcās, jāpaplašina mākslīgās
šķiedras un arī ādas aizvietotāju izstrādājumu sorti-

ments.

Sevišķa vērība jāveltī ar aparātiem un aparatūru

apgādātu labu pētniecības bazu laboratoriju nodibinā-

šanai tieši pie uzņēmumiem un to nokomplektēšanai
ar pieredzējušiem un kvalificētiem speciālistiem.

Republikas Tautas saimniecības pradomes rūpnie-
cībai izvirzīto iepriekš minēto uzdevumu sekmīgai
veikšanai jābāzējas, kā iepriekš norādīts, uz nemitīgu
visa jaunā, progresīvā ieviešanu un ražošanas tālāku

specializēšanu un kooperēšanu, uz ražošanas procesu

kompleksu mehanizāciju un automatizāciju.
Liels darbs vēl jāveic Latvijas Tautas saimniecī-

bas padomei darba un darba algas organizācijas no-

kārtošanā.

1958. gadā pamatos jānobeidz sagatavošanas darbs

uzņēmumu pārkārtošanai uz tehniski pamatotām iz-

strādes normām un jauniem tarifa nosacījumiem.

Prakse, kas iegūta, uzņēmumiem pārejot uz bez-

ceha pārvaldīšanu, devusi pozitīvus rezultātus, tāpēc

jau tuvākajā laikā jānodrošina visu sīko un vidējo uz-

ņēmumu pāreja uz bezcehu ražošanas pārvaldīšanu.

Jāturpina tālāk vienkāršot Tautas saimniecības pa-

domes un tās pārvalžu struktūra un jāsamazina pār-
valdes aparāts. Vienlaikus jāpastiprina Tautas saim-

niecības padomes un pārvalžu aparāts ar kvalificētiem

darbiniekiem, kuriem ir praktiska darba pieredze rūp-
niecībā.

Panākumi, kas gūti Latvijas Tautas saimniecības

padomes rūpniecībā 1957. gada un 1958. gada pirmajā

ceturksnī, liecina par jaunās rūpniecības pārvaldīša-
nas sistēmas noteiktu priekšrocību. Šie panākumi dod'

pārliecību, ka, realizējot Komunistiskās partijas un



58

Padomju valdības lēmumus rūpniecības pārvaldīšanas
talakā uzlabošana, Latvijas PSR Tautas saimniecības

padomes rūpniecības partijas organizācijas un arodor-

ganizācijas, strādnieki, inženiertehniskie darbinieki un

kalpotāji nodrošinās izvirzīto uzdevumu sekmīgu iz-

pildi.

7. TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES PARTIJAS

ORGANIZĀCIJAS UZDEVUMI

Republikas partijas organizācija rūpniecības pār-
valdīšanas reorganizācijas sagatavošanas un realizā-

cijas periodā veikusi lielu darbu Tautas, saimniecības

padomes izveidošanā, tās struktūras noteikšanā un

centrālā un pārvalžu aparāta komplektēšanā ar kad-

riem.

Visuma Tautas saimniecības padomes un pārvalžu

aparāts nokomplektēts ar pieredzējušiem, kvalificētiem

darbiniekiem, kas spēj pareizi risināt komplicētus teh-

niskus jautājumus republikas rūpniecības attīstība, ku-

rus ar partijas orgānu tālāku atbalstu var sekmīgi at-

risināt. Tehniskā progresa un uzņēmumu attīstības

jautājumi arī agrāk, līdz Tautas saimniecības padomes
nodibināšanai, atrada partijas orgānu atbalstu, bet

sakarā ar resoru barjerām tie tika risināti ļoti lēni.

Ekonomiskā administratīvā rajona nodibināšana

atvieglo partijas orgāniem rūpniecības vadību, bet līdz

ar to uzliek tiem lielu atbildību par plāna izpildi, iek-

šējo rezervju izmantošanu un tautas saimniecības kom-

plekso attīstību.

Latvijas Komunistiskās partijas XV kongress at-

zīmēja, ka republikas partijas orgāni un uzņēmumu

partijas pirmorganizācijas nepietiekami organizē un

kontrolē Partijas XX kongresa un PSKP CX februāra

plēnuma lēmumu izpildi par rūpniecības un celtnie-

cības pārvaldīšanas pārkārtošanu, bet Tautas saim-

niecības padome un uzņēmumi lēni ievieš jauno teh-

niku un pirmrindas tehnoloģiju, vāji mehanizē un auto-

matizē ražošanu, maz uzmanības veltī vieglās .un

mēbeļrūpniecības uzņēmumu, instrumentu, kalēju un

lējumu ražošanas specializēšanai. Vāji tiek vesta cīņa



59

par izlaižamas produkcijas kvalitāti, par uzņēmuma
darba tehniski ekonomisko rādītāju uzlabošanu, darba

aizsardzību un drošības tehniku.

Tas uzliek republikas partijas organizācijai lielu

atbildību par rūpniecības tālāku attīstību un par va-

dības metodu uzlabošanu.

Liela loma ir Tautas saimniecības padomes aparāta
partijas organizācijai, kurai savā darbībā jāveicina
trūkumu novēršana un jāpanāk, lai Tautas saimniecī-

bas padomes aparāts būtu tam izvirzīto aug-
stumā, strādātu precīzi, saskaņoti un operatīvi, neno-

slēgtos Tautas saimniecības padomes sienās, bet

uzturētu dzīvus sakarus ar fabrikām un rūpnīcām, ātri

novērstu atklātos trūkumus un atbalstītu racionaliza-

toru, izgudrotāju un ražošanas novatoru vērtīgu ini-

ciatīvu.

Tautas saimniecības padomes partijas organizācija,
kuras sastāvā ar cehu partijas organizāciju tiesībām

ietilpst nozaru pārvaldes un Centrāla konstruktoru un

tehnologu biroja partijas pirmorganizācijas, pareizi

saprot savus uzdevumus un cenšas panākt, lai Tautas

saimniecības padomes darbinieki, veicot uzticētos pie-
nākumus, iedziļinātos uzņēmumu ekonomikā, meklētu

darba ražīguma celšanas rezerves, censtos racionāli

noslogot un maksimāli iegūt produkciju no iekārtas

un ražošanas platību vienības, kā arī parādīt neatlai-

dību un iniciatīvu.

Tā, piemēram, Radiotehniskās un metalapstrādāša-
nas pārvaldes partijas organizācija (sekretārs Kukure-

kins) noturētajās partijas sapulcēs un partijas biroja
sēdē izskatīja uzņēmumu vadīšanas uzlabošanas jautā-

jumus, piemēram, «Pārvaldes partijas organizācijas uz-

devumi sakarā ar rūpniecības vadības pārkārtošanu»,

«Partijas organizācijas loma par godu Lielā Oktobra

40. gadadienai uzņēmumu uzņemto sociālistisko saistību

izpildes nodrošināšanā» un citus jautājumus. »

Tas viss deva pozitīvus rezultātus. Jāatzīmē, ka šī

pārvalde pēc ražošanas apjoma dažādības ir vislielākā

un komplicētākā Tautas saimniecības padomē (tās pār-

ziņā nodotas 30 lielākās republikas mašīnbūves un me-

talapstrādāšanas rūpnīcas no 12 dažādām ministrijām



60

un resoriem) un nokomplektēta ar darbiniekiem, kas»

ņemti no ražošanas un kuriem nebija pietiekamas piere-
dzes vadīšanas darbā. Neraugoties uz to, pārvalde vi-

sumā veic tai uzliktos uzdevumus. Ražošanas plānu par
bruto izlaidi pārvalde 1957. gadā izpildījusi par 105,1%

un 1958. gada I ceturksnī par 104%, attiecīgi darba ra-

žīguma plāni izpildīti par 105 un 103%. Gada urr

ceturkšņa plānu neizpildīja tikai divas šās pārvaldes
rūpnīcas. Operatīvi tiek risināti jautājumi par neizman-

totās iekārtas nodošanu no viena uzņēmuma citam, sek-

mīgi tiek veikts uzņēmumu specializēšanas un koope-

rēšanas, kā arī jaunas tehnikas ieviešanas darbs. Šajā"
ziņā šī pārvalde padarījusi daudz vairāk nekā citas pār-
valdes.

Tautas saimniecības padomes partijas organizācijai'
tāpat jāaudzina darbinieki, lai tie izjustu atbildību uz-

ticētā darbā un nesamierinātos ar trūkumiem, jāpanāk'
darbinieku idejiski politiskā līmeņa un kvalifikācijas

celšana, noorganizējot plašu politiskās izglītības urr

ekonomikas mācību tīklu.

Partijas organizācijai jācīnās pret aparāta nevaja-
dzīgu paplašināšanu un paralēlismu nozaru, daļu urr

pārvalžu darbā.

Republikas partijas vadošajiem orgāniem jāpalīdz
partijas komitejai pareizi organizēt Tautas saimniecības

padomes aparāta, tā daļu un pārvalžu darbu, noorga-

nizēt kontroli pār rūpnīcu un fabriku vadības uzlabošanu

un stilu, par ražošanas specializēšanu un kooperēšanas

pasākumu pareizu veikšanu. Jāsniedz vairāk praktiska

palīdzība uz vietām, lai celtu organizatorisko partijas,
kā arī partijas politisko darbu, veicinātu darbaļaužu so-

ciālistiskās sacensības izvēršanu un sekmētu katra uz-

ņēmuma, ceha, iecirkņa un brigādes uzņemto saistību

sekmīgu izpildi.
Tas viss veicinās to, ka fabrikas un rūpnīcas sekmīgi"

izpildīs 1958. g. valsts plānu uzdevumus un Latvijas
Komunistiskās partijas XV kongresa lēmumus, kā arī

nodrošinās mūsu zemes virzīšanos uz priekšu galvenā
ekonomiskā uzdevuma atrisināšanā — panākt un aiz-

steigties priekšā visattīstītākām kapitālistiskajām ze-

mēm produkcijas ražošanā uz vienu iedzīvotāju.



61

8. VALSTS ZINĀTNISKI TEHNISKĀS KOMITEJAS LOMA

CĪŅĀ PAR TEHNISKO PROGRESU

Realizējot PSKP CX jūlija plēnuma, PSKP XX kon-

gresa un Latvijas KP IV kongresa lēmumus, rūpniecības
.uzņēmumu kolektīvj, republikas partijas un saimniecis-

kas organizācijas' pēdējos 2—3 gados veikušas lielu

darbu, lai ieviestu visās tautas saimniecības pozarēs
jaunākos zinātnes un tehnikas sasniegumus.

Rūpnīcu un zinātnisko iestāžu darbinieki radījuši
desmitiem automātisku un pusautomātisku darbgaldu,

speciālas kontrolēšanas un mērīšanas ierīces un aparā-
tus, kas pamatojas uz radioaktīvo izotopu lietošanu.

.Izveidoti desmitiem konveijeru un plūsmas līniju, ie-

viestas pilnīgas, augstražīgas ierīces, štances un instru-

.menti.

Tikai rūpnīca «VEF» vien 1956. un 1957. gadā iz-

gatavojusi vairāk nekā 17 elektrisku pusautomātisku
iekārtu un aparātu, vairāk nekā 40 jaunu augstražīgu
automātu un pusautomātu. Samontēti un nodoti eksplua-

tācijā 14 konveijeri, tajā skaitā konveijers, kas virzās

pa apli, uz kura vienlaikus tiek veikta radiolas «Akords»

šasijas mehāniskā salikšana un elektriskā montēšana.

Ik pēc katrām 40 sekundēm no konveijera noiet viens

-gatavs aparāts.
Izstrādāta un nodota ekspluatācijā telegrāfa staciju

aparatūra ar koda komutāciju automātiskai telegramu

■pieņemšanai, par ko pieci rūpnīcas inženieri tika apbal-
voti ar republikas I pakāpes prēmiju. Izstrādāts un ie-

viests jauns tehnoloģisks process dekoratīva tekstūra

•papīra izgatavošanā un radiolas «Akords» kastu aplī-
mēšanā, kas deva rūpnīcai vairāk nekā 400 tūkst, rubļu

ietaupījuma. Strādā vairāk nekā 12 dažādu aparātu,

pielietojot radioaktīvos izotopus.
Jaunā tehnika, ražošanas mehanizācija un auto-

matizācija deva iespēju rūpnīcai «VEF» saņemt nāri

par 11 milj. rubļu nosacīta gada ietaupījuma un paze-
mināt darba ietilpību radiolai «Lukss» par 24%, radio-

lai «Akords» par 8%, radiouztvērējam «Tūrists» par

20%.

Elektromašīnu rūpnīca «REZ» ieviesusi detaļu gal-



62

vaniskās cinkošanas automātu, noorganizēta elektromo-

toru dzelzs statoru štancēšana un izveidošana, izgata-
votas 60 divdesmit piecu tonnu preses, ieviesti 4 kon-

veijeri magnētu palaidēju un mazgājamo mašīnu

cehos. Apgūta skrūvju aukstā izsēdināšana līdz ar rievu

un mazgājamo mašīnu asu apvelšanu darbietilpīgas

pulēšanas un lepēšanas operāciju vietā.

1958. gadā rūpnīcā «REZ» veikto organizatoriski teh-

nisko pasākumu komplekss deva rūpnīcai pāri par 4

milj. rubļu ietaupījuma.
Pirmoreiz Padomju Savienībā Rīgas Elektrisko-

spuldžu rūpnīcā apgūta un nodota ekspluatācijā tns-

acainā vannu krāsns, kas nodrošina trīs automātiskas

kolbu izpūšanas līnijas un dod iespēju palielināt ražoša-

nas apjomu par 23 milj. kolbu gadā automašīnu lampu
ražošanai.

Ātri strādājošās un pneimatiskās saspiešanas ierīces,

divasu elektriskie uzgriežņu uzgriezēji un citas ierīces,
kas automatizē roku darbu, plaši lieto Rīgas Autoelek-

troaparātu rūpnīcā. Šeit izmanto oriģinālu pneimatisko
āmuru, ko konstruējis galvenais inženieris Šmakalovs

un atslēdznieks Rjabkins. Šis āmurs sver tikai 30 kg, to

uzstāda uz galda vai konveijera, un tas aizstāj agrāk
lietoto desmit tonnu presi.

Plaši rūpnīcā lieto atsevišķu detaļu, kā arī saliktas

konfigurācijas mezglu, kas agrāk sastāvēja no 2—6 de-

taļām, liešanu zem spiediena.
Rezultātā rūpnīcā roku darbs daudzu ražojumu iz-

gatavošanā samazināts līdz minimumam, un no kopējas
darba ietilpības atsevišķiem aparātiem tas ir tikai vairs

10—15%.

4. Mēbeļu fabrika, ieviešot salikšanu, kurā izmanto

konveijeru, palielinājusi bufešu izlaidi gadā no 2900

līdz 5500. Mēbeļu uzņēmumos tiek ieviesta mēbeļu ap-
dare ar nitrolakām, un 1. mēbeļu kombināts uz šā jaunā
tehnoloģiskā procesa rēķina ieguvis apmēram 200

tūkst, rubļu ietaupījuma.
Mēbeļu ražošanā pakāpeniski tiek izspiests roku

darbs mēbeļu apdarē (pulēšanā). Pakāpeniski to aiz-

stāj mehanizētais darbs, lietojot plakani slipējošus
darbgaldus. Tādus darbgaldus lieto rūpnīca «Asociā-



63

cija», 1. un 3. mēbeļu kombināts, un tie aizstāj 5—6 pu-

lētāju darbu.

Daudzu tūkstošu lielais republikas novatoru kolek-

tīvs 1956. gadā iesniedzis 22 tūkstošus un 1957. gadā —

24 tūkstošus racionalizācijas priekšlikumu un tehnisku

uzlabojumu. Pieņemto priekšlikumu realizēšana ražo-

šanā deva 1956. gadā 55 milj. rubļu un 1957. gadā 60

milj. rubļu lielu ekonomisko efektu. Pēckara periodā,
ieviešot racionalizatoru priekšlikumus, republika ieguva
508 milj. rubļu ietaupījuma.

Neraugoties uz šiem neapstrīdamiem sasniegumiem,
tehniskā progresa attīstībā liels trūkums ir tas, ka ra-

žošanas procesu bieži vien mehanizē nekompleksi, pie-
tiekami neaprēķinot to ekonomisko lietderību un vir-

zienu. Maz uzmanības veltī palīgdarbu mehanizēšanai

un automatizēšanai. Lielākā daļa pamatprocesu ir me-

hanizēti, bet daudzas palīgoperācijas — transports,

pārbaudes, sagatavošanas, iekraušanas un izkraušanas

operācijas vēl arvien tiek veiktas rokām. Tāds stāvok-

lis vairāk vai mazāk ir ikvienā rūpnīcā.
Neatbilst partijas XX kongresa izvirzītām prasībām

ari tehniskās informācijas nostādne par jaunākajiem

padomju pirmrindas uzņēmumu un ārzemju zinātnes

un tehnikas sasniegumiem, par ražošanas novatoru

darba pieredzi. Daudzās fabrikās un rūpnīcās nav teh-

niskās informācijas dienesta, tehniskās bibliotēkas un

tehniskie kabineti atrodas nolaistā stāvoklī.

Daudzas vitāli svarīgas tehniskas problēmas, kā, pie-

mēram, republikas elektroenerģētikas un kurināmā bā-

zes kompleksā attīstība, energotehnoloģiskā metode pai

kūdras izmantošanu Rīgas «TEC», transporta un lauk-

saimniecības mašīnbūves attīstības virziens un citi jau-

tājumi tiek risināti gausi.
Lai novērstu trūkumus tehniskā progresa un tehnis-

kās informācijas jautājumos, lai būtu viens centrs mūsu

pašu zemes un ārzemju zinātnes un tehnikas sasnie-

gumu studēšanai, kā arī šo sasniegumu propagandēša-
nai un ieviešanai, pie Latvijas PSR Ministru Padomes

nodibināta Valsts zinātniski tehniskā komiteja, ko vada

komitejas priekšsēdētājs.
Valsts zinātniski tehniskas komitejas štatos ir



64

vadošo speciālistu grupa svarīgākās rūpniecības, celtnie-

cības un lauksaimniecības nozarēs, tajā skaitā speciā-
listi mašīnbūvē un lauksaimniecības mašīnbūvē, radio-

tehniskajā rūpniecībā un aparātu būvē, elektrotehniskajā

rūpniecībā, metalurģijā, kurināmā, gaļas un piena un

pārtikas, ķīmiskā, papīra un kokapstrādāšanas rūpnie-

cībā, vieglā, porcelāna, fajansa un stikla rūpniecībā,
būvmateriālu rūpniecībā, celtniecības, lauksaimniecības

un meliorācijas mehanizācijā, ražošanas automatizācijā.
Bez tam Valsts zinātniski tehniskai komitejai ir tie-

sības piesaistīt, apvienojot amatus, augsti kvalificētus

zinātniskus inženiertehniskos darbiniekus no rūp-

niecības, Zinātņu akadēmijas institūtiem un Latvijas

PSR Tautas saimniecības padomes, kā arī saimnieciskos

darbiniekus un ražošanas novatorus darbam pastāvīgās
un īslaicīgās komisijās, grupās un brigādēs attiecīgo

jautājumu izstrādāšanai, kas saistīti ar jaunās tehnikas

attīstību un ieviešanu, kā arī praktiskas palīdzības

sniegšanai, veicot šo darbu.

Lai izplatītu un popularizētu uzņēmumu sasniegu-
mus zinātnes un tehnikas attīstības jomā, komitejā iz-

veidota zinātniski tehniskās informācijas un propagan-

das daļa, kas ik mēnesi izdod tehniski ekonomisku

biļetenu «Padomju Latvijas tautas saimniecība».

Ar 1958. gada 1. janvāri Valsts Zinātniski tehniskās

komitejas pārziņā nodots Republikas zinātnes un teh-

nikas propagandas nams.

Jādomā, ka ar Valsts zinātniskās komitejas nodibi-

nāšanu stāvoklis tehniskā progresa attīstības jautājumā
republikas uzņēmumos uzlabosies.

Komitejai jāsniedz liela palīdzība Tautas saimniecī-

bas padomei, tās pārvaldēm un uzņēmumiem par visa

ražošanas cikla kā viena nepārtraukta sagatavojumu

izgatavošanas procesa kompleksu mehanizāciju un au-

tomatizāciju līdz produkcijas pārbaudei un iesaiņoša-

nai, kā arī jāsniedz kvalificēta palīdzība uzņēmumu un

cehu specializēšanas un kooperēšanas jautājumos.

Ļoti svarīga nozīme ir esošās iekārtas modernizē-

šanai. Zinātniski tehniskai komitejai jāpalīdz uzņēmu-
miem izlemt, kāda iekārta labojama un kādā virzienā



5 5794 65

tā jāuzlabo. Jāpanāk, lai visām fabrikām būtu izstrā-

dāts iekārtas modernizēšanas plāns līdz ar ekonomis-

kiem aprēķiniem, kas pastiprina tā vai cita darbgalda
uzlabošanas lietderību.

Zinātniski tehniskās komitejas tiešais uzdevums ir

arī organizēt plašu informāciju un zinātniski tehnisko

propagandu par visu jauno, pirmrindas, progresīvo,
koordinēt un virzīt Zinātnes un tehnikas propagandas
nama un inženiertehnisko biedrību darbu, kontrolēt

jaunas tehnikas ieviešanu republikas tautas saimniecībā,

sniegt palīdzību racionalizatoriem, izgudrotājiem un

ražošanas novatoriem, dot ieteikumus par tās vai citas

vielas izmantošanas lietderību rūpnīcā, noteikt uzņē-
mumiem uzdevumus par sevišķi svarīgu izgudrojumu,
atklājumu un tehnikas uzlabojumu izstrādāšanu, ekspe-
rimentēšanu un ieviešanu ražošanā.

Viens no galvenajiem komitejas darba iecirkņiem ir

palīdzības sniegšana uzņēmumiem, sastādot organiza-
toriski tehniskus pasākumu plānus, izvēloties un iz-

strādājot modernās tehnikas līmenim atbilstošus jaunas

konstrukcijas izstrādājumus un mehānismus. Fabriku un

rūpnīcu inženiertehniskajiem darbiniekiem jāsaņem
kvalificēta konsultācija par visiem šiem jautājumiem un

it īpaši par tehnisko problēmu kompleksās risināšanas

jautājumiem. Komitejai jārīko konkursi par jaunas

konstrukcijas mašīnu un mehānismu projektu izstrādā-

šanu, augistražīgu tehnoloģisku procesu izstrādāšanu,

jaunu materiālu izmantošanu rūpniecībā.

Pamatojoties uz padomju un ārzemju sa-

sniegumiem, komitejai jāpalīdz Valsts plānu komisijai
un republikas Tautas saimniecības padomei noteikt zi-

nātniski tehnoloģisko līmeni, kurā jāplāno visu tautas

saimniecības nozaru attīstība, dot ieteikumu modernu

mašīnu, aparātu un izveidotu tehnoloģisku procesu iz-

strādāšanai, jaunu materiālu un ražošanas metodu sa-

meklēšanai, dot virzienu zinātniskās pētniecības un

eksperimentālā darba attīstībā.

Komitejai ir tiesības noklausīties Tautas saimniecī-

bas padomes pārvalžu, ministriju, zinātniskās pētniecī-
bas un projektēšanas konstruktoru organizāciju, resoru

un uzņēmumu vadītāju referātus par jaunas tehnikas



66

attīstības un ieviešanas jautājumiem un pieņemt attiecī-

gus lēmumus, kuru izpilde šīm organizācijām ir obli-

gāta; sasaukt sanāksmes un konferences par atseviš-

ķām tehniskām problērrTam un jautājumiem, kā arī par
zinātnes un tehnikas sasniegumu pieredzes apmaiņu;
kontrolēt iekārtas izmantošanas efektivitāti republikas

uzņēmumos un dot ieteikumus šajā jautājumā.
Savā pastāvēšanas laikā Valsts zinātniski tehniska

komiteja ir veikumi zināmu pozitīvu darbu.

Komiteja ir piedalījusies Latvijas tautas saimniecī-

bas attīstības perspektīvo plānu izstrādāšanā 1959.—

1965. gadam, noturējusi sanāksmes, kurās piedalīju-
šies uzņēmumu speciālisti, Maskavas, Ļeņingradas un

Rīgas Zinātniskās pētniecības un projektēšanas insti-

tūtu darbinieki. Valsts plāna komisijas. PSRS Valsts

zinātniski tehniskās komitejas un Satiksmes ceļu mi-

nistrijas pārstāvji, kā ari KPFSR un Gruzijas Valsts

zinātniski tehniskās komitejas pārstāvji, lai izvēlētos

tādu piepilsētas elektrisko vilcienu elektroiekārtas sistē-

mas, kuri paredzēti darbam dzelzceļa maģistrālēs, kas

elektrificeti ar vienfāzes rūpniecības frekvences maiņ-
strāvu. Pieņemto lēmumu realizēšana bus jauns solis

uz priekšu dzelzceļa transporta elektrificēšanas attīstībā.

Lai uzlabotu tehniskās informācijas dienesta darbu

uzņēmumos, noturēta arī Latvijas PSR rūpniecības,
transporta un celtniecības darbinieku sanāksme, kurā

pieņemti lēmumi, kas, bez šaubām, padarīs šo darbu

dzīvāku. Starp citu, saskaņā ar šiem lēmumiem tiek ra-

dīti tehniskās informācijas orgāni visās tautas saim-

niecības nozarēs, tajā skaitā Tautas saimniecības pado-
mē un pārvaldēs.

Valsts zinātniski tehniskā komiteja sākusi koordinēt

visu tehniskās informācijas orgānu darbību, tajā skaitā

zinātniski tehnisko biedrību un Politisko zināšanu un

zinātnes popularizēšanas biedrības darbu, noorganizēta

ārzemju ražošanas un tehniskās literatūras tulkošana

latviešu un krievu valodā.

Kolēģijā izskatīti jautājumi par Latvijas PSR ZA

Celtniecības un arhitektūras institūta pabeigto zinātnis-

kās pētniecības darbu ieviešanu praksē, kā arī Mašīnu

pētīšanas institūla veikto darbu ieviešanu ražošanā.



Pieņemts ari lēmums par knaibļu ražošanas noorganizē-
šanu stiepļu aukstai metināšanai un mašīnu ražošanu

kontakta saduršuvu metināšanai. Tiek veikts darbs ie-

spiestu shēmu ieviešanai radioaparatūras ražošanai

radiorūpnīcās.
Pēc Valsts zinātniski tehniskās komitejas iniciālī

vas š. g. maijā tika sasaukts pirmais inženieru un teh-

niķu republikāniskais kongress, kurā apsprieda šādus

jautājumus:

a) republikas inženieru un tehniķu uzdevumi PSKP

XX kongresa un Latvijas KP XV kongresa lēmumu iz-

pildē;
b) Latvijas PSR tautas saimniecības attīstības plāns

1959.—1965. gadam.
Valsts zinātniski tehniskās komitejas pirmie soļi

darbā dod pamatu cerēt, ka tā veiks nospraustos uzde-

vumus un ar to sekmēs visu rūpniecības nozaru nemi-

tīgu kāpināšanu un republikas rūpniecības un celtnie-

cības darba tālāku uzlabošanu.

Pamanītās iespieduma klūdas
n nļuuas

48 16. no apakšas izvietojuma izlietojuma
66 15. no augšas darbinieki. ļ darbinieki,

«I tautas saim-



SATURS

levads 3

1. Latvijas rūpniecība reorganizācijas brīdi . . • 11

2. Jaunā Latvijas rūpniecības pārvaldīšanas struktūra
...

17

3. Tautas saimniecības padomes funkcijas un tiesības
...

25

4. Jaunās vadības sakums 29

5. Trūkumi Tautas saimniecības padomes darbā
.

."*
.
.

.

46

6. Latvijas PSR Tautas saimniecības padomes pirmkārtējie
uzdevumi 53

7. Tautas saimniecības padomes partijas organizācijas uzde-

vumi 58

8. Valsts zinātniski tehniskas komitejas loma cīņā par teh-

nisko progresu 61





Maksā GG kap.


	Rūpniecības pārvaldīšanas reorganizācija Latvijā un tautas saimniecības padomes darbs jaunajos apstākļos�⠍倈⠍Ȁ���㔷᠈⠍℀�怀�䀈⠍䀈⠍က�ᄀ�蘎胎鬐ᄀ�䀀�鬐〈⠍̀���㤵㌀᠈⠍℀
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	IEVADS
	1. LATVIJAS RŪPNIECĪBA REORGANIZĀCIJAS BRĪDĪ�㠲㐀㙜䱎䈭䝲慭䀀�� 猀პ踐ざ輇墜츅ō䱎Ⴛ逐5
	2. LATVIJAS RŪPNIECĪBAS PĀRVALDĪŠANAS JAUNĀ STRUKTŪRA�㔀㘀　　㐀㤀　　㐀愀　　㐀　　㔀㌀　　㈀　　　㔀㈀　㘀
	3. TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES FUNKCIJAS UN TIESĪBAS�　�攀샓踐₤踐삢踐
	4. JAUNĀS VADĪBAS SĀKUMS�T䕎吀� �䓚✍䓚✍Ѐ��
	5. TRŪKUMI TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES DARBĀ�� �䓚✍䓚✍Ѐ���〮㤹Ú
	6. LATVIJAS PSR TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES PIRMKĀRTĒJIE UZDEVUMI�ꃛ묀������Ā�`鄐ၠ鄐
	7. TAUTAS SAIMNIECĪBAS PADOMES PARTIJAS ORGANIZĀCIJAS UZDEVUMI��㜹㘀쓝✍℀� �
	8. VALSTS ZINĀTNISKI TEHNISKĀS KOMITEJAS LOMA CĪŅĀ PAR TEHNISKO PROGRESU�鄐耲鄐倲鄐ဲ鄐蘎′鄐�뀁�铞✍铞✍ᄀ�ꀁ�賞
	SATURS

	BACK
	Cover page


	Illustrations
	Untitled
	Untitled


